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KOMUNISTU VADAI NORI DENDRO FRONTO
KONGRESAS SPAUDŽIAMAS NUIMTI 
VARŽTUS PREKYBOJ SU SOVIETAIS

WASHINGTONAS. — Žemės ūkio sekretorius Orville Free
man, kalbėdamas senato apropriacijų pakomitety, pirmadienį pa
reiškė, kad jis palaikąs mintį, kad sovietams reikėtų parduoti 
“viską., ką jie gali rūkyti, valgyti ar gerti”. Jis ir kiti žemės 
ūkio departamento aukšti pareigūnai ragino komitetą pasisa
kyti už panaikinimą laivininkystės suvaržymų, kurie sako, kad 
leidimai eksportuoti maisto produktus į Sovietų Sąjungą, bus 
duodami tik tuo atveju, kada tie produktai, nemažiau kaip pusė 
visos siuntos, bus vežami Amerikos laivais.

Kalbėtojai nurodė, kad Ame
rikos laivais vežant, transportas 
kainuoja daugiau, negu kitų 
kraštų laivai ima. Todėl pati 
grūdų kaina pasidaro brangesnė.

Brangus JAV transportas
Reikalavimas panaikinti šį 

transporto suvaržymą buvo kon
gresui įteiktas Great Plains 
Wheat bendrovės. Dešimt sena
torių, jų tarpe ir demokratų va
das senatorius Mansfield iš Mon
tanos raštu kreipėsi į preziden
tą, ragindami šį suvaržymą pa
naikinti. Jie nurodė, kad kvie
čių pardavimas Sovietų Sąjun
gai dėl pervežimo brangumo su
mažėjo 50%. šiais metais so
vietai perka kviečius Kanadoje, 
Australijoje ir Argentinoje, ap
lenkdama Ameriką, kurios kvie
čiai yra brangesni dėl branges
nio transporto. Dėl to nukenčia 
Amerikos ūkininkai. Amerika 
netenka apie 100 milijonų per 
metus prekybos su sovietais dėl 
transporto suvaržymų, pareiškė 
žemės ūkio sekretoriaus padė
jėjas Charles Murphy.

Kongrese kelios nuomonės
Jau net keli Amerikos kongre

so komitetai studijuoja preky
bos su komunistiniais kraštais 
galimumus. Kongrese dėl tos 
prekybos yra kelios nuomonės. 
Vieni yra priešingi bet kokiai 
prekybai, kiti reikalauja už par
duodamus daiktus gauti politi
nių koncesijų, o treti palaiko 
mintį, kad prekyba būtų laisva, 
nevaržoma, nes su prekėmis ko
munistiniuose kraštuose atsida
rys durys ir amerikiečių įtakai.

Prekybos su komunistais ad
vokatai remiasi daugiausiai tuo, 
kad atsisakymas parduoti komu
nistams Amerikos gaminių visai 
nenuskriaudžia komunistų, bet 
tik pačius amerikiečius. Sovie
tai gauna jiems reikalingų daik
tų Vakarų Vokietijoje, Britani
joje ir Prancūzijoje. Sovietai 
1962 metais pirko Vakarų Eu
ropoje už 600 milijonų dolerių 
įvairių mašinų ir pramonės įren
gimų. Iš JAV sovietai 1963 me
tais pirko tik uįs 23 milijonus.

Ką JAV pirks iš sovietų?

Amerikos Prekybos rūmai ne
skatina prekybinių santykių su 
sovietais išplėtimo, tačiau siūlo, 
kad suvaržymai būtų suvieno
dinti tiek Amerikoje, tiek Vaka
rų Europoje. Kitu atveju, Ame
rika praranda biznį europiečių 
naudai, bet sovietams nepaken
kia.

Kiti prekybos ekspertai nuro
do, kad sovietai neturi kuo už
mokėti už Amerikoje perkamas 
prekes. Auksu mokėti jie nepa
geidauja, o jų žibalo, medžio 
ar kailių Amerikai nereikia. 
Amerika turi pakankamai savo 
žibalo, ar jo gali gauti Venecue- 
loje. Miško medžiaga geresnė 
ir pigesnė Kanadoje, o kailių 
Amerikos žmonėms pakankamai 
įvežama jau dabar.

IŠ VISO PASAULIO

NICOSIA. — Kipro salos pre
zidentas vyskupas Makarios pa
reiškė, kad kai kuriose Kipro da
lyse, kur jau keli mėnesiai buvo 
taika ir ramybė, bus panaikinti 
graikų sustiprinimai ir kelių 
blokai. Vėliau tas “taikos pla
nas” bus vykdomas visoje Kipro 
saloje.

DUBLINAS. — Naujai išrink
tas airių parlamentas pavedė se
najam premjerui Lemass suda
ryti vyriausybę. Jo paskyrimas 
buvo priimtas 72 balsais prieš 67.

WASHINGTONAS. — Baltie
ji Rūmai pareiškė, kad preziden
tas Johnsonas yra pasiruošęs 
priimti Indijos premjerą Shastri 
vasaros pabaigoje.

BUENOS AIRES. — Argenti
noje lankosi Brazilijos užsienio 
reikalų ministeris Vasco da Cun
ha, kuris tariasi su Brazilijos 
vadais, kaip sustiprinti Pietų 
Amerikos tautų organizaciją 
O AS. Abi vyriausybės tvirtai 
pasisakė prieš komunistų riau
šes ir maištus.

WASHINGTONAS. Itali
jos premjeras Aldo Moro ir pre
zidentas Johnsonas po pasitari
mų paskelbė bendrą komunikatą, 
kuriame sakoma, kad Italija su
pranta Amerikos įsipareigojimus 
ir poziciją Pietų Vietname.

.MASKVA__ Sovietai gali ati
dėti tradicinį gegužės 1-mos die
nos paradą iki gegužės 9 dienos, 
kada ruošiamasi švęsti pergalės 
dienos 20 metų sukaktį.

ATĖNAI. — Naujoji Graiki
jos karalienė Anne Marie per
ėjo į graikų ortodoksų tikėjimą. 
Buvusi Danijos princesė iki šiol 
buvo liuterone.

NEW YORKaS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thant, ati
darydamas nusiginklavimo ko
si jos posėdžius, pareiškė ,kad 
svarbiausias uždavinys yra žiū
rėti pasaulyje, kad plačiau ne- 
paplistų atominiai ginklai.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thant pa
sakė kalbą Amerikos laikraščių 
leidėjų draugijos susirinkime. 
Jis vėl pasisiūlė tarpininkauti, 
kad Vietname karas būtų tai
kingai išspręstas.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
balsavimai, kurie turi baigtis ba
landžio 30 dieną, eina palankiai 
Tshombės vyriausybei. Pačioje 
sostinėje rinkimai dar nepra- 
vesti. Provincijoje balsavimas 
baigiasi. Daugelyje vietų įvyko 
netikslumų. Keli partijų vadai 
skundžiasi teismams dėl neto
bulumų ir prasižengimų.

PARYŽIUS. — Prezidentas de 
Gaulle savo laiške Adenaueriui 
rašo, kad politinė Europos vie
nybė bus galima svarstyti tik 
tada, kai bus susitarta dėl ben
dros 6 valstybių ūkio politikos.

LONDONAS. — Britanijoje 
lankosi Amerikos Ku Klux Kla
no vadas Robert Shelton. Jis pa
reiškė galvojąs steigti tos or
ganizacijos skyrių Britanijoje.

Trečiadienį New Yorko paroda buvo atidaryta garsiu šūviu. Šūvis 
buvo paleistas iš šveicaru patrankos, nulietos prieš 300 metu. Pa
veiksle matome patyrusį artileristą, nustatytu laiku paleidusį garsu 

šūvį.

KOMUNISTINĖS KINIJOS ATSTOVAS 
TARĖSI LENKIJOS SOSTINĖJ SU JAV

VARŠUVA. — Trečiadienį Varšuvoje susitiko komunistinės 
Kinijos ambasadorius Lenkijai Wang Kuo-chuan ir Amerikos 
ambasadorius John Cabot. Jų pasikalbėjimas užsitęsė tris valan
das. Kadangi abu kraštai nepalaiko diplomatinių santykių, tai vie
nintelis Amerikos ryšis su komunistine Kinija yra palaikomas 
per pasiuntinybę Lenkijoje, ši praktika tęsiasi jau keli metai. 
Paskutinio susitikimo ilgumas rodo, kad buvo svarstomi svarbūs 
klausimai, kurie, gal, pareikalavo susižinojimo sostinėmis ar
nuodugnių studijų.

Pasaulio sostinėse svarbiau
sias klausimas šiuo metu yra 
Vietnamo reikalai. Amerikos 
pasiryžimas neatiduoti komunis
tams Pietų Vietnamo ir jos vis 
didėjančios pastangos karinėje 
srityje, verčia diplomatus ieško
ti galimybių taikos pasitarimam 
ir derybom, kol dar karas neiš- 
siplėtė.

Ar išsiplės karas?
Britų laikraštis “Times” va

kar rašė, kad “Amerika aiškiai 
yra ant Korėjos tipo karo ri
bos Pietų Vietname”. Aprašy
damas Amerikos paskelbtus nau
jus aviacijos, kariuomenės ir lai
vyno pastiprinimus, kurie vyks
ta Į Vietnamą, korespondentas 
sako, kad Amerikos administra
cija, atrodo, svyruoja tarp taikos 
ir karo.

Kinija vėl pakartojo savo ne
pritarimą prezidento Johnsbno 
pasiūlymui tartis be jokių sąly
gų. Kinai sako, kad prezidentas 
nori išlaikyti Pietų Vietnamo ne
priklausomybę, tuo tarpu, viet
namiečiai nori turėti vieną Viet- 
namo valstybę, nepadalinta į 
šiaurę ir pietus. Kinijos komu
nistų laikraštis tvirtina, kad pa
saulio opinija privers Ameriką 
išeiti iš Vietnamo.
Kelios nuomonės dėl Vietnamo

Pasaulio opinija yra pasidali
nusi į kelias dalis. Nemaža dalis 
pritaria Amerikai, kad Pietų 
Vietnamas turi teisę pats tvar
kyti savo reikalus be komunistų 
iš šiaurės kišimosi. Jie reika
lauja, kad šiaurės Vietnamas 
nustotų siuntęs kareivius ir gin
klus komunistų jėgoms Pietų 
Vietname. Ta pasaulio opinijos 
dalis supranta, kad Amerika ne
gina Pietų Vietname kokių sa
vo kolonialinių interesų, ar že
mės turtų, bet užtveria kelią ko
munistiniam suokalbiui siekian
čiam ginklų jėga pavergti kitaip 
galvojančius žmones.

Kiti galvoja, kad Amerika tu-

rėtų sustabdyti savo karinius 
veiksmus prieš komunistus ir 
siekti Vietnamo neutralizavimo. 
Pagal šį planą, kurį remia ir 
Prancūzija, Vietname tarptauti
nei kontrolės komisijai prižiū
rint, būtų sudaryta vyriausybė 
iš visų pažiūrų žmonių: komu
nistų ir jų priešų. Ta vyriausy
bė valdytų kraštą be jokių sve
timų valstybių kišimosi.

Komunistai siekia pergalės
Trečioji dalis pasaulio ©poni

jos, kurią sudaro Kinijos, Viet
namo šiaurės Korėjos ir kiti ko
munistai, remiami Sovietų Są
jungos, galvoja, kad Amerika tu- 

I retų visai pasitraukti iš Pietų 
Vietnamo ir nesirūpinti, kas jį 
valdys. Jie neslepia savo vil
čių, kad Amerikai atitraukus 
savo karines jėgas ir ekonominę 
pagelbą, Pietų Vietnamas būtų 
per kelias savaites užimtas šiau
rės Vietnamo “savanorių”, ku
rie ginklu primestu visiems viet
namiečiams savo valią ir savo 
santvarką.

Užtvankas statyti yra sunkus darbas. Paveiksle matome La Crosse, 
Wis., darbininką, išvargusį ir besiilsintį prie atneštŲ maišy. Missis

sippi upės vanduo smarkiai pakilęs.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Italijos ministeris pirminin
kas Aldo Moro po pusryčių su 
viceprezidentu Humphrey auto
mobiliu išvyko Į Philadelphiją ir 
New Yorką.

♦ Japonija bando tarpininkau
ti tarp Indonezijos ir Malaizijos. 
Japonijos specialus pasiuntinys 
susitiko su abiejų valstybių gal
vomis. Malaizija sutiko derėtis 
su Sukamo, tačiau iš Indonezijos 
vado jokio atsakymo dar negau
ta.

♦ Amerika bandys išgauti iš 
Izraelio tris Amerikos draudimo 
bendrovės apgavikus, kurie iš
eikvoję pusantro milijono pini
gų, pabėgo į Izraelį.

♦ Maskvos ligoninėje mirė 
generolas Hersi, Somalijos ka
riuomenės vadas, kuris buvo at
vykęs gydytis į Sovietų Sąjun
gą.

♦ Adeno neramumuose buvo 
nušautas arabas policininkas ir 
granata buvo įmesta į britų ka
rininko namą. Neramumus prieš 
britus organizacija Egipto agen
tai.

♦ Rytų Vokietija reikalauja, 
kad būtų sugrąžintas iš Vaka
rų Berlyno vienas pabėgėlis, ku
ris pasinaudojo kito berlyniečio, 
su leidimu perėjusio sieną, do
kumentais. Dokumentų netekęs 
svečias iš Vakarų Berlyno sako, 
kad prie jo priėjęs nepažįstamas 
vyras prisistatęs detektyvu ir 
pareikalavęs dokumentų. Gavęs 
dokumentus “detektyvas” movė 
per sieną.

♦ Jugoslavijos prezidentas Ti
to nutarė dar dvi dienas pasilik
ti Alžire. Jis jau šiandien turėjo 
vykti į Egiptą.

♦ Sudane rytinėje provincijo
je kilo riaušės, kuriose buvo už
mušta 14 asmenų, jų tarpe 4 po
licininkai. Policija suėmė apie 
300 asmenų. Riaušės kilo ry
šium su parlamento rinkimais, 
kurie turi išrinkti 233 atstovus. 
Viena partija rinkimus boiko
tuoja ir degina balsavimo būs
tines, dėl ko ir kilo susišaudy
mas su policija.

♦ Jugoslavijoje britų užsienio 
reikalų ministeris tarėsi su ju
goslavų valdžia dėl Vietnamo ka
ro išsprendimo. Nuomonių skir
tumas kilo tik dėl šiaurės Vietna 
mo bombardavimo. Jugoslavai 
sako, kad jis turėtų būti nu
trauktas, jei norima derėtis su 
komunistiniu šiaurės Vietnamu. 
Britai siūlo derėtis be jokių są
lygą

ITALIJOS KOMUNISTŲ VADAS LONGO 
SIŪLO STEIGTI LIAUDIES FRONTĄ 
ROMA. — Italijos komunistų partijos sekretorius Luigi

Longo, kalbėdamas partijos centriniame komitete, pasiūlė steigti 
vieningą “socialistinių jėgų frontą”. Jis nurodė, kad Italijos vy
riausybė pergyvena krizę dėl ekonominių sunkumų ir dėl daugelio 
centrinių partijų narių nepasitenkinimo sava vadovybe. Longo 
paaiškino, kad komunistai Italijoje nori įkurti platų, federaliniais 
pagrindais, vieninga vadovybe judėjimą, kuriame sutilptų įvairių 
pažiūrų “socialistai”, kurie judėjime galėtų išlaikyti savo atskirą
veidą ir idėjas.

Panaikina skolas
MASKVA. — Sovietų vyriau

sybė paskelbė, kad visos kolūkių 
ir valstybinių ūkių skolos Vals
tybės bankui yra panaikinamos. 
Ūkių skolos valstybei siekia dau
giau dviejų bilijonų dolerių. De
krete, kuri pasirašė sovietų vy
riausybė ir komunistų partija, 
sakoma, kad skolos už mašinas
ir įrengimus, kuriuos valstybė 
pristatė ūkiams irgi panaikina
mos.

Kitame pranešime, vyriausy
bė paskelbė, kad puo šiol visi 
ūkių pagerinimo darbai — kel
mų rovimas, nusausinimas, dir
vų kalkinimas bus apmokami iš 
valstybės iždo. Pranešime sa
koma, kad ūkiai, gaudami tokią 
didelę paramą iš valdžios, galės 
daugiau atsidėti modernizavi
mui, statymui reikalingų pasta
tų ir įrankių pirkimui.

Mažiau turtingiems ūkiams 
buvo sumažinti mokesčiai, kurie 
anksčiau buvo išreikalaujami ne
atsižvelgiant į gautą derlių ar 
ūkio pajamas.

Šie nauji sovietų patvarky
mai yra palydimi stipria propa
gandos kampanija. Visose so
vietų respublikose agitatoriai 
siunčiami į kaimus išsiaiškinti 
žmonėms naujų valdžios užsimo
jimų.

Amerikos marinai 
laimi pirma mūšį 
SAIGONAS. — Pietų Vietna- i 

me Amerikos marinai turėjo pir
mą didesnį susikirtimą su komu
nistų partizanais. Vienas mari
nų kareivis buvo sužeistas, ta
čiau, lipdami priešui ant kalnų, 
marinai nukovė apie 50 komunis
tų.

Amerikos lėktuvai net 43 vie
tose puolė komunistų pozicijas 
Pietų Vietname. Pietų Vietna
mo lėktuvai bombardavo šiau
rės Vietnamo karines bazes, o 
Amerikos laivyno aviacija nak
ties puolimuose persekiojo su- 
šisiekimą šiaurės Vietnamo ke
liuose. Visi lėktuvai sugrįžo į 
savo lėktuvnešius.

Prancūzai pritaria 
sovietų nuomonei
ŽENEVA. — Jungtinių Tau- 

1 tų komisijos Europos ekonomi
niams reikalams posėdyje kilo 
triukšmas, kada komunistinių 
kraštų atstovai pastebėjo, jog 
stebėtoju dalyvauja ir Tautinės 
Kinijos, Formozos atstovas. So
vietų delegatas Firjubin reikala
vo, kad “Chiang Kai-sheko kli
kos” atstovas išeitų, nes jis ne
atstovauja Kinijos liaudies. Jam 
pritarė ne tik Rumunijos, Alba
nijos ir kitų komunistinių reži
mų atstovai, bet ir Prancūzijos 
delegatas de Chalvron, kuris pa
reiškė, kad Prancūzija pripažįs
ta Pekino vyriausybę ir galvoja, 
kad ji turėtų užimti Kinijos at-, 
stovo vietą.

Longo nurodė, kad komunis
tų partijos centrinis komitetas 
susirinks už kelių savaičių išsa
miai išnagrinėti tokį kairiųjų 
Italijos jėgų apjungimą.

Vilkas avies kailyje

Politiniai Italijos sluoksniai 
pastebi, kad naujas komunistų 
partijos bandymas įeiti į valdžią 
kitų partijų pagelba nėra nau
jas dalykas. Vieno koresponden
to žodžiais, tai tik naujas avies 
kailis senai pažįstamam “liau
dies fronto” vilkui paslėpti.

Daugelis stebėtojų sutinka, 
kad valdančiųjų partijų koalici
joje, kurią sudaro krikščionys 
demokratai, socialdemokratai, 
socialistai ir respublikonai yra 
nemažai nepatenkintų. Daugelis 
krikščionių demokratų politi
kierių galvoja, kad jų vyriausy
bė su Aldo Moro priekyje yra per 
daug konservatyvi savo sociali
nėje ir ekonominėje politikoje.

Vilioja nusivylusius

Naujoji komunistų partijos 
programa steigti bendrą frontą 
su kitomis partijomis ne tiek 
siekianti suvilioti socialistus, ar 
socialdemokratus, kurie Italijo
je, kaip ir kitose valstybėse yra 
laikomi didžiausi komunizmo 
priešai, bet nusivylusius kon
servatyvia politika radikalius 
krikščionis demokratus.

Italijos komunizmas turi jau 
senokai savo skirtingą charak
terį. Čia už komunistų partiją 
rinkimuose balsuoja nemažai vi
duriniųjų klasių gyventojų, pre
kybininkų, laisvųjų profesijų 
žmonių, bažnyčias lankančių ka
talikų ir net turtingų pramonės 
įmonių savininkų.

Bolognos miesto pavyzdys

Bolognos miestas jau daug 
metų yra valdomas komunistų. 
Paskutiniuose rinkimuose komu
nistai čia surinko 44% visų bal- 
jų. Mieste, tačiau, nėra nei svar
bios pramonės, nei, vadinamos, 
darbininkų klasės, kuri yra tra
dicinis komunistų pastangų ob
jektas. Visoje Emilia provinci
joje vyrauja žemėse ūkis.

Sakoma, kad Bolognos mies
tas yra didžiausias komunistų 
valdomas miestas vakarų pasau- 
Ivje. Jame komunistai išban
do savo reformas. Jie paėmė 
miesto žinion dujų ir elektros 
pramonę, transportą ir laidoji
mo patarnavimus. Miestas val
do net ir eilę skalbyklų, kurios 
konkuruoja su privačiomis.

Italijos socialistai, suskilę sa
vo tarpe, dažnais atvejais savi
valdybių, miestų tarybose vei
kia ir planuoja išvien su komu
nistais. Jie prisideda ir Bolognos 
miesto valdyme. Reikia, tačiau, 
abejoti, ar komunistų partijos 
vado pasiūlymas steigti Itali
joje bendrą frontą, susilauks di
desnio dėmesio socialistų ar so
cialdemokratų tarpe. Greičiau 
jau jais gali susidomėti kairieji 

Į krikščionys demokratai.
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PENKIŲ LIETUTO GRAFIKŲ 
PARODĄ SUTEKANT

Žinovų tvirtinimu, lietuviš
koji grafika jau nuo seno savo 
brandumu temdė kitas dailės 
sritis. Lietuviai grafikai nuo
latos susilaukdavo ir tebesusi- 
laukia aukščiausių įvertinimų 
tiek mūsiškių, tiek užsieniečių 
meno rateliuose. Dauguma 
emigracijoje dailės mokslus 
išėjusių mūsų menininkų, šalia 
tapybos, tolygiai tebeprakti
kuoja grafiką ar net stipriau 
joje reiškiasi. Ir tai nenuosta
bu savo tarpe turėjus ar tebe
turint didžiuosius lietuviško
sios grafikos šūlus ir puoselė
tojus: Adomą Galdiką, Vytau
tą K. Jonyną, Viktorą Petravi
čių, Paulių Augių, Telesforą 
Valių ar Alf. Dargį. Keista tik, 
kad per pastaruosius keletą 
metų ypatingai gausių meno 
parodomis grynosios grafikos 
sritis buvo daugiausia apleista.

Gal būt, kaip tik šią savo
tišką tuštumą 'užpildyti besi
stengdama Santaros - Šviesos 
Federacija ir nutarė šį pava
sarį Čikagoje, Čiurlionio Gale
rijoje (Jaunimo Centre), su
ruošti Australijos lietuvių gra
fikų meno parodą. Ji bus ati
daryta šeštadienį, gegužės mė
nesio 1 d., 7 vai. vakaro ir tęsis 
visą savaitę iki gegužės 9 d. 
(sekmadienį) 4 vai. vakaro.

Parodos lankymo valandos: 
savaitgaliais — nuo 11 vai. ryto 
iki 9 vai. vak.; darbo dienomis 
— nuo 6 iki 9 vai. vak.

Šioje parodoje dalyvauja 
penki, daugumoje jaunesnio
sios kartos grafikai, kurių visi 
lietuviškai visuomenei yra ži
nomi. Jeigu jų vardai šiandien 
kiek rečiau teužtinkami mūsų 
spaudoje, kaltės pirmiausia 
reikėtų ieškoti Australijos ir 
Amerikos žemynus skirian
čiuose nuotoliuose. Kaip tik 
dėl to busimajam žiūrovui gal 
ir būtų pravartu juos visus ke
liais sakiniais pristatyti.

EVA KUBBOS, jauniausia 
amžiumi (gimusi 1928 m.) ir 
intensyviau tepradėjusi reikš
tis tik Australijoje, gfil todėl 
mums mažiausiai pažįstama — 
yra gimusi Klaipėdos krašte. 
Meną studijavo Berlyne ir Mel
bourne, Australijoj. Dalyvavo 
eilėje Australijos grupinių pa
rodų ir už savo darbus laimėjo 
ne vieną premiją. Pernai ji 
buvo suruošusi individualią 
parodą Newcastle mieste. Jos 
darbai yra reprezentuojami 
Australijos valstybinėse, mies
tų, bei privačių kolekcionierių 
galerijose.

Šio krašto lietuviams Eva 
Kubbos gal geriausiai pažįsta
ma iš klasiškų Vytauto Jana
vičiaus mitologinio romano 
“Pakeliui į Atėnus” (išleisto 
Australijoj prieš du metus) 
iliustracijų.

Mažiausiai pristatymo reika
lingas yra jau nepriklausomo
je Lietuvoje iškilęs dailininkas 
VACLOVAS RATAS, iliustra
vęs daugelį knygų (ypač pa
minėtina jo Vokietijoje iliust
ruota pasaka “Juodvarniai”) ir 
su kitais savo bendraamžiais 
1945 metais išleidęs gal vieną 
reikšmingiausių liet, grafikos 
leidinių “40 Wood Cuts”.

Vaclovas Ratas gimė Dzūki

joje 1910 m. (Paliepio k., Sei
nų aps.). Baigė Kauno Meno 
Mokyklą 1935 m. ir studijas 
gilino Venecijoje, Florencijoje 
ir Romoje. Individualios ir 
grupinės parodos: Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje, Čekoslova
kijoje, Vokietijoje, Belgijoje, 
Olandijoje, N. Zelandijoje, 
Prancūzijoje, Amerikoje, Pie- 
tų-Rytų Azijoje ir visa eilė pa
rodų Australijoje. Laimėjo 
Garbės diplomą Pasaulinėje 
Meno ir Technikos Parodoje 
Paryžiuje (1937). Darbai re
prezentuojami Vytauto D. Kul
tūros, Vilniaus, Šiaulių ir Tel
šių Muziejuose, Pertho, New 
South Wales, Western Austra
lia Valstybinėse Meno Galeri
jose. Buvo Vytauto D. Kultū
ros Muziejaus meno konserva
toriumi, Tarptautinės Meno 
Akademijos lektorius Miunche
ne, įliustravo eilę knygų, vie
nas steigėjų - Sydney Printma
kers Society, Lietuvių Dailės 
Instituto narys.

HENRIKAS ŠALKAUSKAS 
gimė Kaune 1925 m. Dailę stu
dijavo Dancige ir Freiburge 
(L’Ecole des Arts et Metiers 
bei vokiečių universitete). In
dividualios parodos: Melbour
ne, Sydnėjuje (2) ir Adelai
dėje. Dalyvavo ir visoje eilėje 
grupinių parodų ne tik Austra
lijoj, bet ir Brazilijoj, Japoni
joj, Jugoslavijoj ir Šveicarijoj. 
Daugelį jo darbų įsigijo mu
ziejai ir meno galerijos.

Henriko Šalkausko grafikos 
darbai ne vienu atveju pasiro
dė “Margutyje”, “Lietuvių die
nose” ir kituose laikraščiuose.

ALGIRDAS ŠIMKŪNAS. Gi
mė Rytų Lietuvoje 1927 m. 
(Gatakiemio k., Saldutiškio 
vis., Utenos aps.), Studijavo 
meną Vilniaus Dailės Akade
mijoje, L’Ecole des Arts et Me
tiers Freiburge ir Freiburgo 
universitete. Individualios pa
rodos: Bissietta Meno Galeri
joje (1959) ir Barry Stern Ga
lerijoje (1962), Sydnėjuj, bei 
dalyvavo įvairiose (virš 40) 
grupinėse parodose Australijo
je. Darbai reprezentuojami ga
lerijose ir privačiose kolekci
jose.

Keletas A. Šimkūno grafikos 
darbų buvo išstatyta prieš ke
lis metus Santaros-Šviesos me
tiniame suvažiavime Tabor 
farmoje.

ADOLFAS VAIČAITIS. Gi
mė šiurės Lietuvoje 1915 m. 
(Plikiškių k., * Joniškio vis., 
Šiaulių aps.). Baigė Kauno 
Meno Mokyklą 1939 m. Daly
vavo parodose Lietuvoje, Vo
kietijoje, Amerikoje, Naujojo
je Zelandijoje ir Australijoje. 
Darbai reprezentuojami Vil
niaus, Šiaulių muziejuose ir 
privačiose kolekcijose. Iliustra
vo lietuviškas knygas, jų tarpe 
dr. Juliaus Kaupo “Daktaras 
Kripštukas pragare”. Vokieti
joje 1948 m. išleistas jo septy
nių litografijų liuksusinis lei- 
dinis anglų ir vokiečių kalbo
mis.

Visų šių iškilių grafikų il
gus metus kurti meno turtai, 
be abejonės, užsitarnauja , Či
kagos meno mėgėjų dėmesio 
ir įvertinimo. A. Kir.

Kalifornijos Monticello pašlaitėse pradėjo statyti namus. Pirmiausia kontraktoriai paruošia stiprius pamatus, o 
tiktai vėliau pastato sienas. Toks gyvenamas namas kainuoja $28,000 ir daugiau. Kartais — žymiai daugiau.

rūšies klaida, kaip ir solidaru
mo vakarienės šešiais dol.

Daug kas ne visai pritarė tų 
surinksimų (10,000) dešimties 
tūkstančių paskirstymui: vienas 
punktas rodėsi nesuderinamas 
su labai jautriu šaukimu į kovą 
prieš nutautėjimą.

Visuomenė žino, kad lietuviš
kas vaikų darželis Čikagoje vei
kia tik vienas — išlaikomas Mon
tessori dr-jos. Donelaičio mo
kykla, girdėt, rengiamąjį skyrių 
turi, bet tai nėra vaikų darželis. 
Tuo tarpu 1963 m., galima tarti, 
to skatiko' paskirstyme yra ir 
toks skyrius. “Vaikų darželiams 
(daugiskaita) 225 dol. Pedago
giniam institutui (vienaskaita) 
1,000 dol., nors jis yra dvejopas. 
Visi suprato, kad tie 225 dol. 
Montessori nameliams, ir niekas 
prieš tai nieko' neturėjo.

Tačiau surinksimos sumos 
(10,000) paskirstyme įrašyta 
“Vaikų darželių rėmimui ir mo
kytojų ruošimui 1,000 dol. čia 
jau daug kas pakraipė galvą 
ypač dėl mokytojų ruošimo. 
(Tautinių šokių kursams skiria
mas atskiras 1,000).

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE _ CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
popiety; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

-’UXAS NAUJOKAITIS 
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Kad laivas nenuskęstų L. Vaičiūnienė

VISAGALIS PINIGAS
IX

Tiesa, kad be pinigo nė iš na
mų kojos nekelk.

Pranešime pasakyta: 16. “Ben
druomenės mėnesio proga suor
ganizuotas Apygardos uždavinių 
finansavimui lėšų telkimo va
jus”.

18. “Sušauktas artimesnių 
Chicagos LB Apylinkių Valdy
bų pasitarimas vajaus reikalu”.

Šių dviejų punktų tarpe 17- 
sis skelbia apie jau kalbėtos sto
vyklavietės pristatymą.

Ateina klausimas. Keli vyko 
tą mėnesį vajai? Vienas, ar du? 
Jeigu vienas, tas žinomasis, ta
da 16 ir 18 punkt. sustumtinas į 
vieną. Jeigu du — tada tiktų 
paaiškinti, kas juos skiria ir ko
dėl buvo organizuojami du vajai 
tuo pačiu metu ir toje pačioje 
vietoje?

(Suskaldyta vieno darbo į ke
lis ar du numerius sąraše yra ir 
daugiau — apie švietimą, tau
tinius šokius... Tai ir šis bene 
bus tos pačios giminės).

Supraskime, kad įvykdytas 
tik vienas vajus. Svarbu, kad jis 
įvykdytas, bet dar svarbiau, ką 
jis davė, ir už tai reikėtų šiaip 
ar taip jį vertinti.

Balfo vajus (lapkričio mėn.) 
atnešė 24,000 dol. Tuo tarpu Č. 
Apygardos savo mėn. (rugsėjo) 
— apie 400 dol. Tarp Balfo idė
jos ir B-nės, žinoma, skirtumo 
yra. Bet buvo skirtumo ir tarp 
tų dviejų vajų organizavimo.

Leiskite priminti apie B-nės 
vajaus kai kurias nepasisekimo 
priežastis ar klaidas, kurių, daž
nai atsitinka, nepastebi, įsirė

žę į darbus dirbantieji, bet gerai 
pastebi iš šalies “dykūnai”. Vie
ną iš jų įrodo, kaip parašyta 
16-me ir 18-me punktuose, bū
tent, pirma suorganizuotas va
jus, o paskiau jo reikalu sušauk
tas Apylinkių valdybų pasitari
mas. Taip ir būta. Vajus suor
ganizuotas ir pradėtas vykdyti 
su Apylinkių vadovais nepasita
rus. Kai Apylinkių vadovai (gal 
ir ne visi) tuo buvo ne labai pa
tenkinti, o vajus nerodė pasise
kimo žymių, tada sukviestas kal
bamų valdybų susirinkimas. Ja
me taip “organizuojamam” va
jui iš sukviestųjų pilno pritari
mo neišgirsta. Mat, visai teisin
ga, Apylinkės turi tiesiog joms 
priklausančių savo ribose moky
klų ir kitų reikalų, kuriems bū
tinas pinigas. Juk daugelis kas
dieninių didžiųjų uždavinių yra 
apylinkiniai. Nuo jose tų užda
vinių įvykdymo priklauso Apy
gardos uždavinynas ir aukščiau.

Pagaliau, kas sudaro Apygar
dą ? Ar ne Apylinkės su savo už
daviniais, vadovais ir visais ki
tais? Atrodytų ir tiko Apygar
dos vajų organizuoti tais pa
grindais, susitarus su Apylin
kėmis, kad jos savo ribose vajų 
vykdytų, nustačius koks procen
tas surinktos sumos eis į jų iždą.

Daug kam sumaišė pėdas iš
vežioti prie lietuviškų parapijų 
dalinami vajaus lapeliai “Stab
dykime Nutautėjimą”. Nekal
bant apie jų lyg ir plakatinę ant
raštę, nenaudingas juose įpa
reigojimas aukoti kiekvienam 
po 5 dol. “Mes manome, kad 5

dolerių auka, atiduota vieną kart 
į metus, nenuskriaus. O gale pa
sakyta: Neprašome mes daug. 
Tik tiek kiek būtinai reikia” 
(rašybą ir skyrybą palieku la
pelio autoriaus). Reiškia tik po 
5 dol.

Ne daug. Visa norima su
rinkti suma irgi maža. Bet 
daug kam — daug. Ypač daug 
leidžiantiems į lietuviškas mo
kyklėles vaikus tėvams. Jie yra 
didieji lietuviškumo1 nešėjai, sa
vaime mokantieji už mokslą nu
tautėjimo1 stabdymo mokestį. 
Apskritai, vajinė rinkliava su
kasi apie 1 dolerį mažiau, su 
pastaba — priimama ir dau
giau, ar kaip kitaip.

Čia su ta įpareigojančia pen
kine, lyg ir antru solidarumo 
mokesčiu, padaryta tos pačios

Paaiškėjo štai kas. Per vieną 
Montessori dr. (ir svečių) vaikų 
nameliuose * susirinkimą gerb. 
pirmininkė pranešė, kad L. B-nė 
paskyrė 1,000 dol. Montessori 
namelių mokytojai, kuri išeis 
Amerikos montessorinės aukly
bos teorinį ir praktinį mėnesio 
ar pusantro kursą. Už tą kur
są reikia mokėti 1,000 dol. moks
lapinigių. Todėl reikia kandida
tės, kuri, išėjusi kursą ir gavu
si diplomą, sutiktų dirbti šiuose 
lietuvių vaikų nameliuose, ta
riant, iš ten parneštų šį tą lie
tuvybės išlaikymui.

Čia pat suabejota ir kelių as
menų paklausta, ar tikslinga iš
mesti 1,000 dol. šiam reikalui 
apskritai. O tuo labiau, kad tuo
se Amerikos kursuose skaito pa
skaitas ir mūsų montessorinin- 
kės — D. Petrulytė ir daugiau 
praktiką prižiūri, M. Varnienė.

Be to, ką gali parnešti iš tenai 
vartojamų amerikinių (be bend
rųjų) priemonių naudingesnių 
mūsų vaikams, negu sukurtos ir 
sukuriamos lietuviškos.

Pirmininkė atsakė — jeigu 
B-nė $1,000 tam skiria, tai rei
kia išnaudoti: kandidatės į tą 
kursą nenusiuntę, tūkstantinės 
negausime.

Tai išgirdusi dalis visuome
nės, šį B-nės mostą nematė esant 
reikalingą ir prieš jį pasipurtė. 
Tai buvo viena iš priežasčių, jog 
daug kas ne tik penkinės, bet ir 
dolerinės neskyrė. Kandidatė į 
tą kursą atsirado. (Pradžioje 
klausė mūsiškės montessorinin- 
kės tenai paskaitų, dalyvavo se
minaruose, vėliau ar ne tik pra
šėsi perkeliama į skyrių, kuria
me dėstė tik svetimtautės. Bet 
čia jau ne taip svarbu. (Vajui 
nepavykus, girdėti, kad ji tų 
mokslapinigių negavo).

žinoma, turint pakankamai pi
nigo aprūpinti reikalingesniems 
darbams, ir čia toji tūkstantinė 
nebūtų per didelis išsišokimas. 
Tačiau dabar ji suvaidino iš da
lies tokį vaidmenį, kokį mato
me.

(Kad lietuvių vaikų darželiai 
turi būti perdėm lietuviški, visi 
žino — apie tai čia nešneku. Tik 
noriu atkreipti akį į tai — kas 
mūsų senos tautos gyvenime 
persūdomai laikoma išmestino- 
mis senienomis, jaunoje Ameri
koje vertinama ir stengiamasi 
išnaudoti — šiuo atveju mon- 
tesorinės auklybos mūsiškės at- 
nešėjos).

Vis dėl to šio vajaus nei ma
terialinės, o ypač Bendruomeni
nės pasėkos teigiamomis laiky
ti nederėtų. Jei tai būtų atsiti
kę tik per klaidą, tai už klaidą 
neplojama, bet pažymima paraš
tėje klaidoms žymėti ženklu, kad 
ji daugiau nebūtų kartojama — 
nei tų pačių darbininkų, nei ki
tų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Winona, Minn., mieste sveikatos skyriaus darbininkas lenda į van
dens nutekėjimo vamzdi, kad galėtu apsaugoti miestelį nuo didesnio 
paplūdimo. Kad pakilęs vanduo per vandentekį nesiveržtu į namus, 
dabar įleidžia storą guminį balioną, jį gerai pripučia, o jis neleidžia 
vandeniui veržtis į neapsemtas vietas. Šis būdas jau išbandytas ke

liose vietose.

Investor's guide to U.S. Savings Bonds(FREE)
Are Series E Savings Bonds a good 
investment?

Yes. For several reasons, including 
some investment advantages unique to 
Bonds.

For instance, rll Series E Savings 
Bonds carry a 10-year automatic ex
tension privilege. Which means you 
can hold your Bonds past maturity 
and cash them when you’re in a lower 
tax bracket — perhaps during retire
ment. (Or you can trade them in for 
Series H Bonds for retirement 
income.)

Also, Savings Bonds offer a guaran
teed rate of interest. You have no 
concern about market fluctuation or a 
"right” time to buy.

Another thing. Bonds are exempt 
from state or local income taxes, and

federal income tax can be deferred 
until you cash your Bonds.

You’ll find these and more eye
opening investment advantages of 
Series E Bonds explained fully in this 
free folder available from the Treas
ury Department. Use the coupon be
low to order a copy.
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U. S. Savings Bonds Division
Treasury Department
Washington, D. C. 20226
Please send me a free copy of "The Invest- I 
ment Advantages of Series E Savings I 
Bonds."

Name |
Address_________________ ___ ___________ |

City----------------------- State___________Zip------ |

Buy U.S. Savings Bonds

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
FOR ALL AMERICANS
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Los Angeles, Calif.
GAVĖJIMAS BAIGTAS "RAUDONUOJU VYNU", 
JUOZO KARIBUTO SUREŽISUOTU VAIDINIMU

Kartą vienas bendradarbis — 
ispanų kilmės, katalikas, ameri
kietis — pradėjo pasakotis, kiek 
turi vaikų ir kiek bei kada “stei- 
ko” valgo. O jau “steikas” — 
dieviškas pilvo idealas! Tik ga
vėnia ir pasnikai — mėsos valgy
mas draudžiamaisiais įsakymais 
apribotas.

— Nueik, — sakau, — pas sa
vo kleboną. Pasakyk, jog bai
siai tavo pilvas trokšta “steiko”. 
Pasakyk, jog dėl to troškulio ir 
darbą sunkiai dirbi. Gausi lei
dimą valgyti, — gavėnia bus 
lengvesnė.

Ir kai aš jam papasakojau, jog 
dar mano vaikystėje gavėnioje 
tik labai retai kada pieno tegau- 
davome, jau nekalbant apie vi
sišką mėsiškų valgių uždrau
dimą, tai tasai amerikonas ne

"Raudonąjį Vyną" scenai paruošusioji scenos darbuotojŲ grupė negailėjo nei 
darbo, nei laiko, nei pinigo. Aktoriams grimuoti buvo pasamdytas Holly
wood© specialistas grimuotojas. Fotografas L. Briedis prieš vaidinimą lan
kėsi scenoje ir nufotografavo režisierių Juozą Kaributą, kurį grimuotojas ruo

šia pasirinktam Alano Kavendešo charakteriui.

norėjo tikėti, kad tokie “inter
diktai” galėję būti.

O kai kartą bedirbdamas tas 
pats mano kaimynas pradėjo 
niūniuoti akademinį atžymėjimą 
gavusios filmos dainą “čim-čim- 
čiri”, tai aš jį pertraukiau ir 
papasakojau, jog mūsų tėvynėje 
Lietuvoje mano augimo laikais 
visi dainoriai ir dūdoriai savo 
balsus septynioms savaitėms pa
dėdavo ant lentynos. Gavėnia 
Lietuvoj buvo gavėnia — nė dai
nuoti, nė muzikuoti buvo neva
lia! Išimtys būdavo tik dvarai 
ar kitos “pagarbios” vietos, kur 
per naktis vintas ar preferan
sas lošiamas.
“Naujoviškas” mišių vaidinimas 

ir Rūpintojėlio plukdymas
Dabar laikai pasikeitę. Laik

raščiuose skaitome — ir patys 
čia išgyvename — lietuvių ko
lonijose gavėnioje gausu dainos 
bei muzikos koncertų, minėji
mų, pagerbimų ir vaidinimų.

Losangeliškiai gavėjimą pra
dėjo blynų ir šiupinių vakarais 
— bent trijose salėse. Ir visose 
Užgavėnių pramogose prikepta ir 
privirta buvo daugiau, negu atsi
lankė valgytojų. Nei “Pelėdos” 
blynų vakaras, nei mažlietuvių 
šiupinys negalėjo prilygti jauni- 

mo iškeptam “blynui” — jų va
kare, moksleivių ateitininkų va
dovui vadovaujant, scenoje bu
vo suvaidintos naujoviškos mi
šios su senovišku bažnyčios nau
dai renkamų pinigų žvangėji
mu...

Važiuojam ta proga atsimini
mais į šventąją Žemaitiją, kur 
pakelės kryžiais, koplytėlėmis ir 
Dievuliais padabintos. Iš Ylakių 
link Šačių važiuojant, Luobos 
upės atskardyje, kelio dešinėje 
prie ąžuolo buvo prikaltas name
lis su Rūpintojėliu, kad keleivis 
sveikas per upės tiltą pervažiuo
tų. Kepures keldavo pravažiuo
jantieji vyrai, moterys žengda- 
vosi.

Po visą valsčių pasklydo (jau 
gal prieš 45 metus), jog pus
bernis piemuo, palipėjo ir rū

pintojėlį iš namelio iškėlė. Nu
sinešė prie upės. Užnėrė botagą 
ant kaklo, kitų piemenų akivaiz
doje, Dievulį pradėjo upėje pluk
dyti ir “poteriauti”:

— Tu, Viešpatie, nuolat sėdi 
pastogėje. 0 aš per dienų die
nas, ir per lietų ir per perkūniją, 
turiu prie bandos stovėti... Pa- 
siplukdyk nors kartą ir Tu!

Baisiai vaikai baimindavomės, 
besiklausydami senųjų kalbų, 
kokia Dievo bausmė gali ištikti 
už tokį piemens darbą. Ilgai kal
bos iš lūpų į lūpas ėjo, aiškin- 
damos, kas atsitiko paupyje.

Los Angelėj taip pat plačiai 
buvo komentuojamas jaunimo 
Užgavėnių vakaras su mišių vai
dinimu.

Ir skirtumas nedidelis: anais 
laikais piemuo panaudojo jo tu
rimą “moderniškiausią” prie
monę — botagą, kurį užnėręs 
Rūpintojėliui ant kaklo, po van
denį tampė, prieš kitus pieme
nis išdidžiu besirodydamas; o 
Los Angelėj, tokioj pažangioje 
vietovėje, sėkmingesniam baž- 
nytynių apeigų pašiepimui, bu
vo panaudotos ir moderniškos 
garso įrekordavimo juostos. Tik 
aktoriai skirtingi: anas buvo be
raštis piemenėlis, o čia — diplo
muotas moksleivių vadovas...

"Randonojo Vyno" trečio veiksmo scena: tarnas, Alfonsas Petrauskas, atnešė 
savo ponui Alanui Kavendešui (vaidino J. Kaributas) vaistu.

Foto L. Briedis

Ar “Raudonasis Vynas” 
tinka gavėnioj?

Gavėnios temos čia prisimin
tos, nes teko girdėti balsų: — 
Ar “Raudonasis Vynas“ tiko ga
vėnios rimčiai?

Režisierius Juozas Kaributas, teriavimą” revolveriu pagrasi- 
su grupe scenos darbuotoju,; na.
paruošė ir balandžio 10 ir 11 d. j — Tai tikra gavėnios ir reko- 
šv. Kazimiero parapijos salėje lekcijų tema: apie nuodėmę kal- 
suvaidino latvių rašytojo Valde- bėti, bet nuo jos pabėgti, — taip 
mars Karklinš 3 veiksmų kome- vertino veikalą vienas žiūrovas, 
diją “Raudonasis Vynas”. sakydamas, jog “Raudonasis Vy

nas” gavėnioj geras.Komedijos autorius scenos 
švieson ištraukia iš kasdieninio 
gyvenimo ne dažną, bet gal ir ■ 
neretai užtinkamą epizodą. Se-; 
nas vyras (Alanas Kavendešas,!

vaidino Juozas Kaributas), ži-j 
nedarnas, kad jo jauna žmonai 
(Karina, vaidino Litą Žilevičiū
tė) nuobodžiauja — nori ji kur 
išeiti, pramogai išvažiuoti, — 
labai lengva širdimi siūlo savo 
žmonos draugystę tik ką susi
pažintam jaunam vyrui Hariui 
Elensonui (vaidino Emilis Skis- 
timas), gi pačiam Kavendešui 
minimus rašyti. Be šių pagrin
dinių veikėjų autoriaus dar yra 
gana vykusiai įpintos tarnaitės

"Kad nebūty nuobodu — išgerkime" — scena iš "Raudonojo Vyno" pirmo
jo veiksmo. Litą Žilevičiūtė — Karina ir Alanas Kavendešas — Juozas 

Kaributas.
Foto L. Briedis

(Jonė Pėterienė) ir tarno (Al
fonsas Petrauskas) scenos.

Jau po pirmo veiksmo publi- 
mieliau namuose sėdėti ir “pa
skutinį gyvenimo lapą” — atsi- 
koje pasitaikė sutikti žiūrovų, 
kurie kėlė klausimą, ar toks vei
kalas, kuriame vyras perša sa
vo žmonos draugystę kitam vy
rui, tinka gavėnioj vaidinti ? Ta

čiau komedija baigiama, pagal 
vokišką patarlę — “Pabaiga ge
ra, viskas gerai!”. Karina neiš
važiuoja su Elensonu į svajonių 
ar pasakų salą, bet liekasi su vy
ru, o jos jaunajam draugui — 
Elensonui — tarnas už “svetimo-

Dekoracijos ir vaidyba
Scenos uždangai pakilus, dar 

aktoriams pirmųjų žodžių neiš
tarus, žiūrovas galėjo būt ma
loniai nuteiktas labai puikiomis 
Algirdo Žaliūno suplanuotomis 
ir jo pagamintomis dekoracijo
mis.

Gal prieš septynetą metų 
“Raudonąjį Vyną” Chicagoje 
vaidino iš Bostono atvykusi tea
tralų grupė (H. Kačinskas, A. 
Škėma ir kit.). Komedijos veiks
mas vyko lyg šiandien — moder
niaisiais laikais. Gi Juozas Ka
ributas veiksmą nukeldino į šio 

šimtmečio pradžią, Londono mie
ste. Parinkti puikūs ano laiko 
drabužiai, scenos butaforija ir 
geras grimas — tikrai sukūrė 
gražų teatro scenos vaizdą.

Pirmame veiksme komedijos 
tema žiūrovą patraukia. Tačiau 
antrame veiksme Vėl toji tema
tika plačiau vystoma. Daug dia
logų. O tokiu atveju režisie

riui ii’ vaidintojams reikia gerai 
pastudijuoti ir padirbėti, kad per 
dialogus nesustotų vaidyba.

Tarnų pora — Jonė Pėterienė 
ir Alfonsas Petrauskas — su
teikė pasigėrėtinos vaidybos mo
mentų. Tik scenoje, kai eina kal
ba apie pono mirtį, tarno verks
mas buvo peršaržuotas, nenu
teikiantis žiūrovo, kaip norėta. 
Tos klaidos antros dienos vaidi
nime nepakartota ir scena išėjo 
daug įdomesnė.

Emilis Skistimas, prieš šeše
tą metų įžengęs scenon, kas kar
tą rodo vaidyboje pažangos. Jo 
turėtas vaidmuo “Raudonajame 
Vyne” vienas sudėtingųjų — dėl 
visos eilės jam nedėkingų situ
acijų. Parinktąjį Elensono tipą 
jis išlaikė per visą vaidinimą. 
(Ta pačia proga reikia apgailes
tauti, jog vaidintojų vyrų ma
žoka, gi Emilis Skistimas ren
giasi ilgesniam laikui gegužės 

Po "Raudonojo Vyno" vaidinimo. Iš kairės: Litą Žilevičiūtė, vaidinusi Kari
ną; Juozas Kaributas, režisierius, Alano Kavendešo vaidmenyje; Jonė Pėterie
nė, tarnaitė; stovi, iš kairės: Alfonsas Petrauskas, tarnas; Emilis Skistimas, 
vaidinęs Harį Elensoną; Algirdas Žalūnas, dekoratorius. Vaidinimas buvo 
šv. Kazimiero parapijos salėje, Los Angeles. "Raudonąjį Vyną" parašė lat
vių rašytojas Valdemars Karklinš, gimęs 1906 m.Latvijoje, miręs Ameriko

je, 1964 m., Salem, Oregon.
Foto L. Briedis

pradžioje išvykti ir apsigyven
ti Chicagoje).

Litą Žilevičiūtė seniai sceno
je bebuvo matyta. Ji vaidino 
Kariną — jauną už senio ištekė
jusią moterį. Autorius vietomis 
Kariną labai naiv/ia pristato. 
Pvz. kai vyras pakartoja Elen
sono žodžius, jog vienam iš tų 
dviejų vyrų reikia išeiti, jinai 
klausimu atsako: Ar jau taip 
vėlu? Tuo tarpu vyrų kalba ei
na, katras išeis ir katras liks su 
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Karina gyventi. Tokios jaunos 
naivios moters vaidmenyje vie
tomis Litą Žilevičiūtė buvo la
bai tinkama. Turi jinai labai 
puikią, aiškią tarseną. Labai 
puošnios parinktos suknelės ir 
skrybėlaitės; (Po vaidinimo iš 
scenos buvo pranešta, jog suk
neles projektavo p. Tamulaitie- 
nė, skrybėlaites — p. žilevičie- 
nė).

Alaną Kavendešą vaidino pats 
režisierius Juozas Kaributas. Sa
koma, jog geriau režisierius ga
li kitus aktorius paruošti, 
ir dar geriau pastebėti 
taisytinas vietas, jei pats nevai
dina. Dabar vaidintojų perte
kliaus neturime, todėl neretai 
mūsų vaidinimuose režisierius 
yra kartu ir vaidintojas. Panau
dodamas savo vaidybos turimą 
meną ir patirtį, Juozas Karibu
tas ėmėsi suvaidintį Alaną Ka- 
vendašą lėtą, lėtai galvojantį,

lėtai sprendimus darantį — pas
kutinį gyvenimo lapą bebaigian
tį vyrą. Toks charakteris, apie 
kurį tiek daug komedijos veiks- 

Į mo sukasi, įtaigojo ir kitus vei
kėjus. Lietuviškoji publika yra 

! santūri — labai nesiskubina plo- 
! ti, be ne kartą J. Kaributo vai- 
I dyba, jam scenoje pasirodžius, 
, buvo plojimais pasitikta.
' Šio vaidinimo žiūrėti šeštadie- 
I nio vakare susirinko nemažas, 
' bet sakytume, galėjęs būti ir

Gary Thomas Rowe Jr. liudijo Alaba- 
mos teismui, kad trys kukluksai nušo
vė detroitietę Viola Liuzzo. Teismas 
turi revolverį, kuriuo buvo nužudyta 
jauna moteris. Rowe atkalbinėjęs ki
tus tris kukluksus, patardamas nešau
ti, bet jie nepaklausė. Jis važiavęs 
kartu su kitais trim tame pačiame au
tomobilyje ir pataręs nešauti į pra

važiuojančią moteriškę.

didesnis, teatro mėgėjų būrys. 
Publika beveik išimtinai naujie
ji ateiviai ir tai ne jaunieji, bet 
senoji, Lietuvoje subrendusi, 
karta, čia mokslą ėjusiojo jau
nimo buvo labai mažai. Iš se
nosios kartos imigrantų, kaip 
visada, susitikti galėjai Juozą 
Y'ankų, su žmona Karolina, iš 
Redondo Beach; buvusius kana
diečius Sophiją ir Miką Užemec- 
kus, kurie nuolat lanko lietuvių 
kultūrinius parengimus.

Sekmadienį, balandžio 11 d., 
publikos besusirinko mažiau ir 
taip atsitinka ne pirmą kartą, 
ir ne vien tik šiai grupei, tad iš
vada — Los Angelėj pakanka ir 
vieno spektaklio. J. Klauseikis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
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imti nebuvo gera taktika. Bet kai kurie prezidento kriti
kai eina pertoli, sakydami, kad tuo savo žingsniu prez. 
Johnsonas padarė neatitaisomos žalos JAV-ėms, kad 
draugingos Amerikai tautos Azijoje dabar virs Ame
rikos priešais, ir t.t.

Šitaip kritikuodami prezidento “netaktą”, jie elgiasi 
panašiai, kaip Indijos Shastri, kuris jaučiasi esąs asme- 
•niškai įžeistas ir pažemintas. Taip pat, kaip jisai, jie 
jaudinasi ir nevartoja šalto proto.

Bet argi JAV prezidentas privalo visiems tik šyp
sotis ir visus glostyti — net ir tuos, kurie atvirai dedasi 
su Amerikos priešais (kaip Ayub Khan) arba viešai 
peikia JAV veiksmus Vietname (kaip Shastri)?

Kalbama apie kokią ten “silpnųjų teisę” ir “galin
gųjų pareigą”: Didelė, stipri ir turtinga valstybė nepri
valanti nei žodžiu, nei mostu “užgauti” silpnos šalies 
valdžią, nors ši spiaudytų jai į veidą. Bet tai jau reikštų 
daugiau, negu Šv. Rašto mokymas — “Jei tau kas kerta 
per vieną skruostą, tai atsuk jam kitą”.

JAV ne tik gerbia Pakistaną ir Indiją, kaip nepri
klausomas tautas, bet yra davusios jų valdžioms bili
jonus dolerių pašalpos ir neątsisako šelpti jas toliau.

Azijos politikos vadų jautrumas
Indijos premjeras Lai Bahadur Shastri ir Pakistano 

prezidentas Mohammed Ayub Khan įsižeidė dėl prez. 
Johnsono nutarimo atidėti jų priėmimą Washingtone 
vėlesniam laikui.

Buvo susitarta, kad Pakistano prezidentas atvyks 
į JAV dviejų dienų vizitui ateinantį sekmadienį ir pir
madienį, o Indijos premjeras — birželio 2 ir 3 dienomis.

”~Bet pereitą penktadienį prez. Johnsono spaudos sek
retorius George E. Reedy pranešė spaudai, kad prezi
dentas nukėlė jų vizitus į rudenį. Su šituo prezidento 
patvarkymu pilnai sutikę ir Shastri, ir Khan. Bet greitai 
paaiškėjo, jog šie Azijos tautų vadai labai supyko.

Indijos premjeras Shastri, kuris dar niekad nėra 
buvęs Amerikoje, pareiškė, kad jisai ne tik sutiko atidėti 
savo vizitą, bet atmeta kvietimą aplankyti JAV; ir jeigu 
jisai norės kada nors šią šalį aplankyti, tai jisai pats 
pasirinksiąs vizitui laiką, o ne kas kitas.

Pakistano prezidentas Ayub Khan savo kalboje už
sienio politikos klausimais tiesiogiai nepuolė prez. John
sono, bet išreiškė nuomonę, kad jo vizito atidėjimu 
norėta parodyti JAV nepasitenkinimą Pakistano politika, 
kurios tikslas esąs palaikyti draugingus santykius su 
visomis tautomis, ypač su savo kaimynais; bet Pakistanas 
nepaisys, ar ta politika kam patinka, ar ne. Pakistano 
laikraštis apibūdino prez. Johnsono pasielgimą, kaip 
“įžūlų ir grubų” kišimąsi į nepriklausomos valstybės 
reikalus.

Tai mat, kokią reakciją iššaukė prez. Johnsono nu
tarimas nukelti toliau tų dviejų Azijos politikų vizitus!

♦

Administracija Washingtone to nelaukė. Prez. John
sono spaudos sekretorius Reedy, norėdamas juos nura
minti, paskelbė paaiškinimą, kad prezidentas Vadovavosi 
ne kokiais nors politiniais sumetimais, o vien tuo, kad 
jisai dabar esąs apkrautas darbu ryšium su jo sumanymų 
svarstymu JAV kongrese ir dėl įvykių Vietname. Vasa
ros gale jisai turėsiąs daugiau laiko išsikalbėti su vizi- 
toriais ir jų atsilankymas Washingtone būsiąs vaisin
gesnis visiems.

Šituo diplomatišku paaiškinimu kažin ar bus pa
tenkinti tie Azijos tautų vadai. Juodu rengėsi atvykti į 
Washingtoną, norėdami ne vien atlikti mandagumo vi
zitus JAV prezidentui, bet ir patirti jo nusistatymą svar
biais tarptautinės politikos klausimais; todėl vienas ir 
antras jų vargiai betiki, kad prez. Johnsonas nesivado
vavo politiniais sumetimais, atidėdamas jų vizitus.

Galimas dalykas, kad atsisakymas juos dabar pri
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Vatikano konferencija su “bedieviais” Paveiksle matome Moulin Rouge kabarete, kaip tapytojas Toulouse Lautrec piešė išgarsėjusius savo paveikslus. 
Daugelis važinėjo šio kabareto pamatyti. Bet laikai keičiasi. Savininkas buvo priverstas išgarsėjusi kabaretą 

pakeisti i judomu paveikslu salę. Jis mano, kad galima padaryti geresnį biznį.Popiežius Paulius VI įsteigė 
naują departamentą Vatikano 
valstybėje, pavadintą Sekreta- 
riatu santykiams su netikin
čiais, kuris jau pradėjo veikti.

Pranešimas iš Vatikano Mies
to sako, kad naujasis sekreta- 
riatas susisiekė su įvairių Eu
ropos šalių ateistais ir susitarė 
su jais ateinančią savaitę tu
rėti bendrą konferenciją Salz- 
burge, Austrijoje.

Konferencija tęsis 4 dienas. 
Joje dalyvaus 100 “komunistų 
teoretikų” iš Lenkijos, Vengri
jos, Čekoslovakijos ir Rytinės 
Vokietijos, o Vatikano sekreta- 
riatą santykiams su netikin
čiais atstovaus “mažiausia” 3 
teologijos ekspertai.

Diskusijų tema bus: “Mark
sizmas ir Krikščionybė”.

Bet kokie gi marksistai tie 
lenkų, vengrų, čekų ir rytinių 
vokiečių “teoretikai” ?

Karlas Marksas, Friedrichas 
Engelsas, Karlas Kąutskis ir jų 
bendradarbiai skelbė, kad re-, 
ligija yra žmogaus sąžinės rei
kalas, į kurį valdžia neprivalo 
kištis, ir reikalavo, kad baž-i 
nyčia būtų atskirta nuo valsty
bės, mokykla nuo bažnyčios, 
— kaip kad nustatė federalinė 
konstitucija JAV-ėms.

Jie buvo priešingi tam, kad 
valdžia naudotų valstybės ga
lią žmogaus sąžinei prievar
tauti — kaip kad buvo daroma 
feodalizmo laikais pagal prin
cipą: “Cujus regio, ėjus reli- 
gio” (Kieno valdžia, to reli
gija).

Šį feodalizmo principą at
gaivino Rusijos bolševikai, pa
sivadinę “komunistais”, ir jų 
pasekėjai satelitų kraštuose.

Bet kam prikaišioti tai mark
sistams?

Šių dienų komunistinės val
džios, kovodamos prieš religi
ją, padaro žmones fanatikais, 
bet jų neapšviečia.

NACIAI PRALAIMĖJO
KARĄ JŪROJE

Vokiečių admirolas Kari 
Doenitz sako, kad didžiausia 
Hitlerio klaida, privedusi prie 
Antrojo Pasaulinio karo pra
laimėjimo, buvo jo nesirūpi
nimas Vokietijos galios išvys
tymu jūroje.

Admirolas Doenitz perėmė 
valdžią 1945 m. gegužės 1 d., 
po Hitlerio nusižudymo pože
mio bunkeryje Berlyne. Vokie
tija jau buvo sumušta, ir vie
nintelis Doenitzo uždavinys 
buvo prašyti taikos ir pasi
duoti pergalėtojams.

Vokiečių “fiurerio” pareigas 
jisai ėjo tik vieną savaitę. Kai 
jisai, Vokietijos ginkluotų jėgų 
vardu pasidavė, jisai buvo su
imtas. Tarptautinis teismas 
Niureniberge jį teisė, kaip karo 
kaltininką, ir jisai išsėdėjo ka
lėjime 10 metų.

Doenitz, dabar 73 metų am
žiaus, našlys, gyvena ramioje 
vietovėje netoli Hamburgo, 
gaudamas pensiją. Kare buvo 
užmušti du jo sūnūs ir žentas. 
Žmona mirė prieš keletą metų.

Adm. Doenitz mano, kad Vo
kietija galėjo laimėti karą, jei
gu ji būtų turėjusi daugiau 
narlaivių (submarinų). Bet 
Hitleris nesuprato jūrų karo 
reikšmę ir Doenitzo planą; iš
ugdyti galinga submarinų lai
vyną — atmetė. Hitleris klau
sė tų karo patarėjų, kurie dėjo

KAREL ROBERT PUSTA
Mus pasiekė žinia, kad ne

perseniai Madride mirė Įgalio
tas Estijos Ministeris Ispanijai 
Karel Robert Pusta.

Kadangi šis pasaulinio maš
tabo vyras suvaidino didelę is
torinę rolę Baltijos tautų gy
venime, norime bent keliomis 
eilutėmis apie jį prisiminti.

Karei Pusta tuojau po Di
džiojo Karo, atstačius Estijos 
laisvę, buvo pasiųstas į Pary
žių delegatu prie Taikos Kon
ferencijos. Jo pastangos ne tik 
Estijos, bet ir kitų Baltijos tau
tų labui buvo labai didelės ir 
daug nulėmė.

Vienas iš labiausiai prisi
mintinų jo nuopelnų yra jo 
garsusis 1919 metų Baltijos 
Santarvės projektas. Pagal šį 

visas viltis į bombonešius ir 
motorizuotą artileriją.

Prie to galima dar pridurti, 
kad Hitleris neįvertino ir gali
mybės panaudoti atomo jėgą 
kare. Vokiečių laboratorijos 
jau buvo suradusios būdą ga
minti atomines bombas, bet 
rudasis “fiureris” liepė tą dar
bą sustabdyti.

Atominę bombą pasigamino 
pirmiausia JAV.

Netrukus, sukaks 20 metų, 
kai hitlerinė Vokietija pasi
davė.

Vakarų sąjungininkai lai
mėję karą, bet pražiopsojo 
progą apsidirbti su buv. Hitle
rio draugu Stalinu — ir dėl to 
dar iki šiol nėra taikos pa
saulyje.

planą Didžioji Baltijos Santar
vė turėjo būti sudaryta iš 
Skandinavijos, Baltijos ir Len
kijos valstybių. Ji turėjo išsi
vystyti į stiprią politinę, kari
nę ir ekonominę sąjungą Euro
pos Šiaurės Rytuose ir tokiu 
būdu užpildyti ten susidariusį 
politinį vakumą, kurį anksčiau 
ar vėliau užpildytų Rusija ar
ba Vokietija.

Visa eilė tarptautinių kon
ferencijų svarstė šią taip svar
bią tarptautinės politikos prob
lemą. Lenkijos nesupratimas 
naujų pasaulio ir Europos po
litikos vyksmų ir jos grobuo
niška politika jos silpniausių 
kaimynų atžvilgiu sutrukdė 
Baltijos Santarvės organizavi
mą ir pagaliau pačią idėją vi
sai pažeidė.

Baltijos Santarvei, karinei ir 
politinei, veikiant ir ją integ
ruojant į bendrą Europos sau
gumo sistemą, nei Vokietija, 
nei Rusija būtų negalėjusios 
kolektyvinį saugumą Europoje 
suskaldyti ir Lenkiją bei kitas 
pavienius Baltijos srities tau
tas paglemžti.

Kitas didelis Europos sau
gumo laimėjimas būtų buvęs 
šioje Baltijos santarvėje, kad 
Vokietija ir Rusija būtų buvę 
išskirstos viena nuo kitos stam
bia politine jėga ir galimybės 
Antram Pasauliniam Karui 
būtų buvę daug mažesnės. Tad 
Pūstos projektas, jei įgyven
dintas, būtų didžiai pasitarna
vęs pasaulio taikai ir Europos 
politikos stabilizavimui.

Karei Pusta buvo taip pat 
žinomas kaip Europinis diplo
matas ir tarptautinių mokslų 
žinovas. Jis įvairiais atvejais 
buvo paskaitininku Hagos 
Tarptautinės Teisės Akademi
joje, Prancūzijos Politinių ir 
Moralinių Mokslų Akademijo
je, Paryžiaus Diplomatinėje 
Akademijoje, Laisvosios Euro
pos Kolegijoje; Strasburge, ir 
Madrido, Istambulo ir Ankaros 
Universitetuose.

Už nuopelnus Europos tai
kai jis buvo apdovanotas įvai
rių valstybių pasižymėjimo 
ženklais ir medaliais.

Jis buvo autorius įvairių 
knygų ir straipsnių, daugiau
sia apie Baltijos valstybių pro
blemas ir apie Baltijos jūrą. 
Viena iš jo drąsiausių knygų 
buvo The Soviet Union and 
The Baltic States, išleista 1943 
metais, kada niekas Amerikoje 

, nedrįso pakelti piršto už Bal
tijos tautas. Karei Pusta gi drą
siai išėjo į kovos areną už 
laisvę.

Greitu laiku Karei Pusta So
ciety — Drotlninggatan 85, 
Stockholm, Švedija, — Karei 
Pūstos paminėjimui išleidžia 

j stambų leidinį Baltijos tautų 
problemomis. Tai yra vienas 
iš rimčiausių kolektyvinių lei
dinių šiuo klausimu tarptauti
nėje rinkoje. Būtų pageidauti
na, kad lietuviai parašytų ko
mitetui ir leidinį užsisakytų. 
Tuo būdu būtų paremta nė' tik 
Karei Pūstos garbingas atmi
nimas, bet ir mūsų tautos rei
kalas. Dr. Bronis Kasias

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI 
ii

Kaip emocija veikia į formą? Apie tai 
yra sunku kalbėti, nes grynas estetas be 
psichologo pagalbas šio klausimo negali 
spręsti. Be to, pati tema yra tokios plačios 
apimties, kad šio rašinio rėmuose ji negali 
būti patalpinta. Pažymėsiu tik, kad šian
dien daugiau yra domimasi tiesioginiu 
emocijos (ar jausmo) veikimu į formą 
(kuriam, mano nuomone, tinkamiausias 
terminas, kuris jau yra naudojamas psi
chologijoj, būtų projekcija) ir stengiama
si apsieiti be simbolinio verčių iškeitimo 
(kuris būtų, išraiška, arba ekspresija, 
originaline to žodžio prasme). Tuo tarpu 
į sentimentą žiūrima su nepasitikėjimu.

Priežasčių, dėl kurių sentimentas yra 
nemėgiamas, reikia ieškoti ne estetikoj, bet 
socialinėj psichologijoj. Šiandien žmogus 
yra sąmoningesnis negu bet kada. Kilnu
mo aureolė, kuria buvome įpratę puošti 
kai kuriuos savo jausmus, išblėso mokslo 
šviesoje. Nors psichoanalizė privertė mus 
realiau į save pažiūrėti, bet iliuzijų išlepin
ta akis vis dar nenoriai žvelgia į apnuo
gintą savo atvaizdą. Dar neseniai save lai
kęs kūrybos viršūne ir dangaus numylė
tiniu, žmogus suabejojo savimi. Nuo iš
aukštinto žmoniškumo pedestalo nustum
tas, jis pasijuto stovįs ant to paties lygio 
su gyvuliu. Ir nebe toks įdomus pats sau, 
jis pasijuto esąs.

Šiandien senasis žmogaus kilnumo mi
tas yra sugriautas ir jo vietoje yra kuria
mas naujas pažeminto žmogaus mitas. Tai 
yra charakteringa šiandieninės laiko dva
sios nuotaika, ir modernusis menas ją 
vaizdžiai išreiškia. Iš teoretinio taško žiū
rint, laiko dvasios nuotaika yra niekas ki
tas, kaip turinys, kuris, kaip ir kiekvienas 
kitas, turi tapti forma.

Kaip turinys tampa forma?
Pirmiausia, kalbant apie turinį ir for

mą, reikia turėti galvoje ne du atskirus, 
bet vieną dalyką, kuris tuo pačiu laiku yra 
ir vienas ir kitas — atseit, turinys yra for
ma ir forma yra turinys, arba: tas pats 
dalykas turi ir formos ir turinio ypatybes 
(kaip pvz. žmogus yra ir žinduolis ir stu
burinis gyvulys).

Vaizdingumo dėlei leiskim vandens pa
viršiui simbolizuoti estetinę formą. Van
dens paviršius visada ką nors išreiškia ir 
atspindi. Jo atspindžiai gali simbolizuoti 
meno kūriny atsispindintį gyvenimą - gam
tą, o vandens įvairūs suaudrinimai — 
menininkų temperamentus. Tik, deja, šiuo 
atveju palyginimas išeina vandens naudai, 
nes vandens paviršius, nors suaudrinimo 
metu iškraipo atvaizdus kaip ir meninin
ko temperamentas, yra daug lankstesnis. 
Menininko temperamentas yra pastoves
nis ir neretai monotoniškas. Yra meninin
kų, kurie “kuria” kaip bitės, kurios giedrią 
pavasario dieną, kaip ir audroms siau
čiant, lipdo tą patį šešiakampį. Jų kūry
boj virtuvinis natūrmortas, kaip ir pasau- 

I lio gaisras yra išreiškimas tuo pačiu kolo
ritu ir tomis pačiomis “tapybinėmis” prob
lemomis.

Jei į vandenį įmesim akmenuką, jis 
sukels bangų ratus. Įvairūs vėjai sukels 
visą eilę kitokių bangų. Galima sakyti, kad 
vandens paviršius nuolat išreiškia į jį vei
kiančias jėgas kartu su aplinkos objektų 
atspindžiais. Nors kiekvienos jėgos, ar jų 
komplekso, įtakoje jis yra vis kitoks, ta
čiau jis niekad nepraranda Vandens pa
viršiaus ypatybių. O jei jokios jėgos į jį 
neveikia, kaip, sakysim, “tuščioj” erdvėj, 
laisvoj nuo gravitacijos jėgų, jis išreiškia 
tų jėgų nebuvimą ir nuosavos kohezijos 
veikimą (ko rezultatas būtų rutulio for
ma). Kitaip sakant, jis nuolat išreiškia 
vandens ypatybių reagavimo būdą į ap
linkos jėgų veikimą. Čia pat reikia pa
stebėti, kad taip kaip vandens paviršius 
tik dalinai atidengia atspindimų realybių 
ir vandens esmę — norėdami daugiau 
priartėti prie vandens esmės, turime jį 
tirti chemijos laboratorijoj, — taip ir me
nininko išreikšta savęs ir jo vaizduojamų 
realybių esmė yra tik dalinė. Menininkas 
tik žaidžia savęs ir aplinkos suestetinto- 
mis iliuzijomis. Jis gali pasinaudoti moks
lo atsiektomis tiesomis, bet tikrasis tiesos 
ieškojimas yra mokslininko darbas.

John Canaday bereikalingai užpuola 
Salvador Dali, kad jo kūrybos mokslišku
mas yra tokiame santykyje, kaip “science 
fiction” su Cape Canaveral (dabar Cape 
Kennedy). (“The Embattled Critic”, p. 100, 

Farrar, Straus and Cudahy, New York, 
1962.) Kitoks santykis nėra galimas.

Tuščia, nieko nereiškianti estetinė for
ma, kaip ir atskirtas nuo vandens pavir
šius, negali egzistuoti, pirmiausia, forma 
turi būti realizuojama medžiagoje. Medžia
gos ypatumai neišvengiamai yra reikšmin
gi. Realizavimo procese kūrėjas, nori ar 
nenori, atidengia savęs dalelę. Aplinka 
veikia į kūrėją ir jį. keičia. Tuo būdu ap
linka per realizuotojo mediumą atsispindi 
kartu su medžiagos ypatumais ir realizuo
tojo temperamentu (ir nuotaikomis) este
tinėje formoje. Forma be turinio negali 
egzistuoti, nes “grynas” estetinis forma
vimas, atpalaiduotas nuo bet kokio reikš
mingumo — formavimo procese meninin
kas nenustoja būti žmogumi ir negali ope
ruoti kaip “grynas” formos specialistas — 
nėra galimas. Tačiau ypatingose situaci
jose toks grynumo siekiąs menas gali būti 
nenorėjimo į save pažvelgti simptomas. — 
“Svaigulingas džiaugsmas kenčiančiam 
nusikreipti savo žvilgniu nuo savo kančių 
ir pačiam save pasimesti. Svaigulingas 
džiaugsmas ir pats-savęs-pasimetimas man 
kartą pasaulis pasirodė.” (Friedrich Nietz
sche, “Thus Spake Zarathustra”, p. 29, The 
Modern Library, New York.)

Emocija ar sentimentas patys savaime 
neturi jokios estetinės vertės, nes jie yra 
tiktai formos turinys, arba, jei kūrinys yra 
vykęs, forma tapęs turinys. Ir kadangi tu
rinys yra forma, jis turi būti apsprendžia
mas pagal forminius kriterijus. Socialinėje 

plotmėje kai kuriuos, kad ir labai aukštos 
vertės kūrinius, galime, kartais privalome, 
atmesti etiniais sumetimais. Bet ir šiuo at
veju turime būti atsargūs, nes etika yra 
žmonių sukurta, ir labai dažnai sociali
niai prietarai praeina etikos vardu.

Įvairiais laikais viešoji (visuomenės ai 
meno ekspertų) opinija gali proteguoti 
įvairius turinius. Tai yra natūralu. Bet spe
cifinio turinio atitikimas laiko dvasios 
(dažniausia mados), reikalavimams negali 
būti laikomas vertinimo kriterijumi, nes 
toks kriterijus yra ne estetinis, bet socia
linis. Generacija, laiko dvasia, specifinė 
generacijos situacija gyvenamajame mo
mente (pvz. politinės laisvės kovų laiku) 
gali statyti, ir paprastai stato, menininku: 
kai kuriuos reikalavimus (kaip pvz. kai 
kurie mūsų visuomenės sluogsniai reika
lauja iš mūsų rašytojų, kad jie rašytų apie 
jiems nepažįstamą partizanų gyvenimą) 
bet niekad nereikia užmiršti, kad tie rei
kalavimai neturi nieko bendro su estetika 
Religija ir politika vsiada turėjo įtakoj 
į meną. Bet šiandien tie kūriniai yra ver
tinami ne dėl to, kad jie išreiškė religin: 
jausmą, bet dėl to, kad jie tą jausmą iš 
reiškė efektyvioje formoje. Pvz. Rubense 
kūrinys “Marijos de Medici auklėjimas’ 
yra vertinamas ne dėl to, kad Rubensas ji 
išgarbina, bet dėl to, kad šiandien jai 
neįdomų ir banalų garbinimą jis patiekė 
geroje formoje.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R, 25 

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

* Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.. iKiangie 4-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

PRANEŠIMAI
LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY- 
GOS susirinkimas įvyko 1965 m. kovo 
25 d. Lietuvių Auditorijoje. Narių 
atsilankė labai gražus būrelis, laiki
nai sekretorės pareigas eiti apsiėmė 
Stasė Mažeikienė. Buvo aptarta daug 
reikalų ir išrinktos darbininkės žaidi
mo vakarėliui, kuris Įvyks 1965 m. 
balandžio 25 d. Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. 3 vai. popiet. Na
rės pasižadėjo atnešti dovanėlių. Bus 
Įteikiamos dovanėlės už margučius. 
Taipgi bus kavutė. Kviečiame visas 
ir visus atsilankyti ir smagiai praleisti 
popietę. Komisija lauks jūsų atsilan
kymo.

M. Zolpienė, pirm.

— Krakiškių Draugiško Klubo Mar
gučių parengimas įvyks balandžio mėn. 
24 d., 7 vai. vak. Juozo Vaičaičio sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
Gros muzika. Bus margučių varžybos. 
Veiks bufetas su šiltais ir šaltais Kra
kiškių šeimininkių paruoštais užkan
džiais. Visus narius ir svečius kviečia

Komisija ir Valdyba
— Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 

įvyks sekmadienį, balandžio 25 d., 
1 vai. po pietų Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai ir narės 
visi maloniai kviečiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo pirmutinis piknikas įvyks sek
madienį, balandžio 25 d. Leppos so
de, 8236 Kean Avė. Bus šiltų skanių 
valgių ir veiks baras su visokiais gė
rimais. šokiams gros G. Joniko or
kestras. Valdyba ir Komisija kviečia 
visus narius su draugais ir svečiais 
gausiai dalyvauti. Jei būtų prastas 
oras, tai parengimas įvyks Vengeliaus
ko salėje, 4500 So. Talman Avė. 2:00 
vai. po pietų.

Komisija ir Valdyba

— Upytės Draugiškas Klubas rengia 
Atvelykio tradicinį šokių vakarą šeš
tadienį, balandžio 24 d. Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
7:00 vai. vak. šokiams gros Hank ir 
Valūno orkestras. Bus skanių užkan
džių, Velykų margučių, o troškuliui 
numalšinti gerų gėrimų bei kitokių 
pamarginimų. Nariai ir svečiai kvie
čiami gausiai dalyvauti ir su upytė- 
nais linksmai vakarą praleisti.

Valdyba ir Komisija

Tel. Ofiso: 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vat vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te let.: P Ro s pec t 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 rn^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimų.

AUDRA ŽUVELEI

kuri ne tik van-

Scottville, Mich. — Kas su oru 
pasidarė — man sunku supras
ti. Jau beveik pusšimtis metų 
gyvenu farmoje, ir niekad to
kių audrų nebuvo, kokia pasi
taikė paskutiniu metu. Pats 
smarkumas mūsų nelietė, mus 
tiktai viesulo kraštas užkabi
no, bet jis jau kad kirto, tai 
kirto.

Tokio ūžimo ir tokio vėjo 
staugimo aš jau nenorėčiau 
antrą kartą girdėti. Apie vie
sulo padarytus nuostolius ne
rašysiu, nes visuose laikraš
čiuose buvo aprašymų ir įvai
riausių paveikslų.

Bet neiškenčiu nepasidali
nęs mintimis apie audros ir 
viesulo ištiktas žuveles. Kai 
pirmą kartą parašiau apie aud
ros krantan išmestas žuvis, tai 
netikintieji nepatikėjo. Man 
pasakojo ir rašė, jog tai negali 
būti. Negali būti tokios smar
kios audros.
denį, bet ir žuvis iš ežero iš
mestų.

Jeigu tie “neviernieji tamo- 
šiai” būtų pabuvę mūsų ežero 
pakraštyje po !šios audros, tai 
jie savo akimis patys būtų pa
matę viesulo ant kranto išmes
tas žuvis, šį gamtos, stebuklą 
man pačiam antrą kartą teko 
matyti. Taip, savo akimis ma
čiau ant kranto gulinčias švie
žias žuvis. Kaip tos žuvys buvo 
išmestos — pasakyti negalė
čiau. Galėjo jas iškelti nusi
leidęs juodas debesio liežuvis. 
Galėjo jas išmesti sukeltos 
aukštos bangos. Bet galėjo jas 
išmesti ir smarkiai tėškęs per
kūnas. Perkūnas daužėsi, kaip 
pasiutęs. Jeigu jis visa savo 
jėga kumščiu kerta į vandenį, 
tai, aiškus daiktas, kad jis pa
siekia ežero dugną. Tuo smū
giu jis ištaško ne tik vandenį, 
bet ir visa tai, kas tame van
denyje tuo metu būna.

Man atrodo, kad taip grei
čiausiai galėjo atsitikti, nes šį 
kartą ant kranto radau išmes
tas ne paprastas bukagalves 
žuvis, bet didoką 10 svarų ly
deką. Tokios lydekos pavir
šiuje neplaukioja. Jeigu viesu
las ar perkūnas ją pasiekė, tai 
savo krumplį jis turėjo gana 
giliai įleisti.

Ret tai dar ne viskas. Gam
tos žiaurumui galo nėra. Jai 
neužteko iš ežero gilumos iš
mesti į krantą didelę žuvį. Iš
mestai žuviai neduota ramybės.

Prie ežerėlio aš nuėjau tik
tai sekančios dienos rytą. Tei
singiau pasakius, apie pusiau- 
rytį. Saulės jau buvo gerokai 
pasikėlus. Jeigu būčiau šieną 
piovęs, tai metas jau būtų bu
vęs užkąsti.

Nueinu prie ežero, randu ke
lias žuvis ir man širdį suskau
dėjo. Didžiąją lydeką kranklys 
jau buvo gerokai apkapojęs. 
Peilio jis neturi, bet sugeba 
taip gražiai iškirsti mėsos ga
balus, kad tenka stebėtis. Ten 
jų buvo ne vienas. Aš nustebau, 
kai priartėjau ir pradėjo kilti 
žvirbliai bei maži paukšteliai. 
Krankliai jau sėdėjo paežerės 
ąžoluose.

' Jienio 
popieiį, žuvis galėjo išmesti 
siautėjimo metu. Kol lietus 
lijo, tai žuvys dar galėjo būti 
gyvos. Jos šokinėjo, tikėdamos 
vėl pasiekti vandenį. Gal ne 
viena šitaip išmesta žuvytė ir 
vėl grįžo į ežerą. Bet didokas 
jų skaičius nebegrįžo. Viesulo 
išmestas ir nelaimėn pateku
sias žuveles užkapojo paukš
čiai.

Jeigu kas nors tvirtina, kad 
gamta gera ir visiems leidžia 
gražiai gyventi — tai klysta. 
Gražu, kol viskas gerai einasi. 
Bet jeigu atsitinka didesnė ne
laimė ir koks nors gyvas su
tvėrimas 'išmetamas iš savo 
aplinkos, tai toks gyvis apie 
gražų gyvenimą ir svajoti ne
gali.

Žuvelė troško, pakankamai 
deguonies negavusi, o čia atsi
rado krankliai, kurie pirmiau
sia joms akis iškapojo, o vė
liau pradėjo plėšti vieną rau
menį po kito. Plėšė ir draskė 
dar gyvas žuveles.

Man buvo labai gaila nelai
mėn patekusių žuvelių. Kran
tai! išmesta žuvis ir gintis ne
gali. Jeigu jos būtų kapojamos, 
kai kovoti gali, tai dar pusė 
bėdos. Vincas Pilypas

Dr. Bruni byla
Dr. Giulio Bruni, pagarsėju

sio raketierio Anthony (Tony) 
Accardo šeimos gydytojas, bu
vo suimtas, kai jis buvo pasi
ruošęs keliauti į Italiją. Suėmė 
jį federalinės valdžios agentai 
ryšium su gaminimu ir plati
nimu netikrų banknotų. Jo 
byla dabar nagrinėjama U. S. 
distrikto teisme. Daktaras yra 
kaltinamas įsigijimu plokšte
lių netikriems banknotams 
spausdinti.

Dr. Bruni jau buvo teisia
mas ir Mihvaukėje, kur jis bu
vo kaltinamas netikrų pinigų 
(banknotų) platinimu. Teis
mas ten jam paskyrė ir bausmę.

LOVEIKIS «ulq
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) .

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ALVUDO ATEITIES DARBŲ PLANAS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas LAfayette 3-0440

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Razid. tolaf.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
TIK FM RADIJU GIRDIMAS 

"MARGUTIS” 
FM RADIJAS — GERIAUSIA 
DOVANA MOTINOS DIENAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
K.

Tauragės klubas
Tauragės klubas š. m. kovo 

28 d. J. Veikučio svetainėje tu
rėjo skaitlingą ir darbingą na
rių susirinkimą. Į prezidiumą 
buvo pakviesti — K. Ulevičius 
pirmininkauti ir P. Padvas sek
retoriauti, kurie darbą atliko 
gerai.

A. Banionis pranešė, kas nu
veikta ir kas numatyta šiais 
metais padaryti. Kasininkas A. 
Pipiras pranešė apie kasos sto
vį ir perskaitė naujai priimtų 
narių pavardes. Jų buvo apie 
trisdešimt.

Onutė Pėterienė apžvelgė 
meno sritį ir žadėjo dar dau
giau dirbti. Parengimų komi
sija pranešė apie du parengi
mus. Abu buvo skaitlingi ir 
davė gražaus pelno. Už tai pri
klauso nuoširdi padėka vi
siems, kurie darbavosi, ir sve
čiams, kurie visada skaitlingai 
lanko klubo parengimus.

Tarp einamųjų reikalų buvo 
nutarta paraginti narius laiku 
apsimokėti mokesčius. Padau
gėjus nariams, padidinta ligo
nių lankymo komisija priren- 
kant P. Rimkų. Ligoniams lan
kyti komisiją dabar sudaro 
Iz. Atkočaitis — tel. CL4-0945, 
J. Stulgienė ir P. Rimkus. Jei 
kuris iš narių patektų ilges
niam laikui į ligoninę, prašo
me pranešti p. Atkočaičiui.

Buvo nutarta gegužės 1 die
ną surengti pavasarinį links- 
mavakarį su linksma progra
ma. Pasiruošimas vyksta pilnu 
tempu. Yra paimta Hollywood 
salė, užsakytas A. Ramonio or
kestras ir rūpinamasi pro
grama.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurių metu buvo aptarta daug 
reikalų. Ilgiau buvo diskutuo
jamas salės pirkimo reikalas.

Taipogi buvo sudainuota il
giausių metų ir palinkėta daug 
laimės Baliui ir Onutei Sebas
tijonams jų 12 metų vedybinio 
gyvenimo proga. Vaišės buvo 
iš Klubo kasos, prie kurių pri
sidėjo Sebastijonas, Rimkus- ir 
klubo ponios. A. R,

Balandžio 11 d. A. Kirvaity- 
tės bute įvyko Alvudo valdy
bos ir skyrių, vadovų bei eks
pertų posėdis. Pirm. St. Peter
sonienė pranešė, kad, gerai pa
sisekus Vaikų teatro sepktak- 
liui, suvaidinant su 34 vaiku
čiais Aliutės sapną (paruošė 
akt. A. Brinką su padėjėja A. 
Sobieskiene), susitarta gegužės 
2 d. pastatyti Šv. Antano pa
rapijos salėje. Tuo reikalu rū
pinasi administratorė Z. Juš
kevičienė. Kad vaidinimas ge
riau pavyktų, bal. 25 d. bus 
visų dalyvavusių vaikučių re
peticija Gage Parko salėje.

Visi vaikučiai pagal jų am
žių dalyvaują Aliutės sapno 
vaidinime bus apdovanoti po 
liet, knygute: J. Minelgos — 
Labas rytas, vovere, ir St. Pe
tersonienės — Nulaužta šaka.

Toliau buvo padaryti prane
šimai apie atliktus darbus at
skiromis sritimis, apie ką Nau
jienose jau buvo skelbta. Inž. 
J. Slabokas padarė pranešimą 
apie padarytas išlaidas ir gau
tas pajamas statant paskutini 
spektakli. Nesant visų sąskai
tų, negalima išvfesti galutino 
balanso, kuris netrukus bus 
paskelbtas, kai bus su visais 
atsiskaityta. Tik iš kalėdinių 
atvirukų platinimo akto paaiš
kėjo, kad, atskaičius išlaidas, 
gauta už išplatintus atvirukus 
$111.40 pelno, šių atvirukų su
manytoja buvo neseniai miru
si a.a. Marija Rabašauskienė; 
dr. J. Adomavičiaus sode pa
darytos liet, kryžiaus nuotrau
kos; Vi-Vi atspausdinti trys 
skirtingi vaizdai, tik gaila — 
neuždėta metrikos. Iš trijų lai
mėjimų gauta $110, o už dova
notą paveikslą surinkta $153. 
Išleistas atskiras leidinys St. 
Petersonienės knyga “Nulauž-

ta šaka”, kuri dabar plati
nama.

Nutarta vesti atliktų darbų 
kroniką, surenkant išspausdin
tus straipsnius, nuotraukas ir 
visų liet, laikraščių iškarpas 
lipdyti atskirame albume.

Revizijos kom. pirmininkas 
Malcas iškėlė vaikų spektak
liams transportacijos sunku
mus. Pavesta ūkio vedėjui Sta- 
kėnui geriau šį reikalą sutvar
kyti, įtraukiant vaikų tėvelius 
į talką.

Kilus susidomėjimui, A. Si- 
dabraitės “Aliutės sapną” nu
tarta suvaidinti dar Jaunimo 
centre rudeniop. Tuo reikalu 
rūpintis pavesta Z. Juškevi
čienei.

Orui atšilus gegužės mėn. 
pabaigoj nutarta suruošti vai
kučių su tėveliais išvažiavimą 
į Forest preserve miškus,, pa
vedant gauti leidimą dr. J. 
Adomavičiui.

Motinos minėjimą nutarta 
suruošti per radiją, suvaidi
nant Motutės belaukiant. Be iš
vardintų, dar dalyvavo dr. O. 
Vaškevičiūtė, Grasūtė ir kt.

L. P. Š.

Tropiškų žuvių 
išpardavimas

Čikagos akvariumo drau
gija Atvelykio dieną (antrą 
valandą po pietų) iš varžyti
nių parduos 1,000 žuvių, ku
rios veisiaąi tropjškų kraštų 
vandenyse. Varžytinės įvyks 
Lincoln Turner salėje, 1007 W. 
Diversey.

Re to, iš varžybų bus par
duoti ir tropiškų vandenų aug
menys.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

A.
JOHANNA RUBEN

Pagal tėvus Šalnytė

Mirė 1965 m. balandžio 21 d., 9:30 vai. ryto. Gimė Lietuvoje, Kre
tingos apskr. ir mieste. Amerikoje išgyveno 53 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Lawrence, duktė Sophie Navas, žentas Frank, 
sūnus Lawrence Jr., marti Betty, 4 anūkai — Marilyn ir Kevin Navas, 
Ann Marie ir Johanna Ruben, brolis Kazimieras Šalnis, brolienė Ona 
ir šeima, giminės Žebrauskų šeimos ir Antanas Kupsis su šeima, Lie
tuvoje liko 2 seserys, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno Post 271, A. L. Auxiliary ir Chicagos Liet. 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Litu
anica Avė.

šeštadienį, balandžio 24 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios i Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. ą. Johanna Ruben giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, duktė, sūnus, žentas, marti, anūkai, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips, tel. YArds 7 - 3401.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

? h Telef.: GRovehill 6-2345-6

* <6 " 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

| AMBULANCE 
| PATARNAVI- 
IMAS DIENĄ

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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| TRUMPAI

- / San Francisco atvykęs iš
Los Angeles pasitikti iš Hava
jų grįžąlnėią šeimą, kuri ten 
praleido Velykų šventes, VI. 
Lakūnas čia turėjo pasitarimų 
su kai kuriais vietos demokra-Į 
tais lietuvių/temokratų veiklos 
reikalais. M. S.

— Krakiškių Draugiško klu
bo tradicinis “Margučių” pa
rengimas įvyks balandžio 24 d. 
(Atvelykio išvakarėse) Club 
Maplewood salėje, 1256 S. Map
lewood Ave. Pradžia 7 vai. va
kare. Visi nariai, jų draugai 
bei pažįstami kviečiami daly
vauti. Bus margučių kontestas 
(laimėtojams skiriamos dova
nos), muzika ir šokiai. Koresp.

-- Lietuvių Fondo Valdyba 
prašo LF narius, kurie yra pa
keitę savo adresus, skubiai jai 
pranešti savo naujuosius ad
resus.

- Per paskutinius metus keli 
Lietuvių Fondo nariai yra at
siskyrę su šiuo pasauliu. LF 
Valdyba prašo jų teisėtus įpė
dinius skubiai jai pranešti savo 
vardus — pavardes ir adresus. 
LF narių sąrašuose mirusieji 
nariai yra atžymimi atmintinio 
įnašo priedu ir su nurodymu, 
kas jiems atstovauja. LF narių 
suvažiavime mirusius narius 
norima tinkamai pagerbti.

— Juozas ir Benedikta Vikš- 
raitienė, gyv. 6242 So. Troy St., 
pora savaičių praleido mine
raliniuose Hot Springs (Ar
kansas). Abudu jau grįžo ir la
bai patenkinti savo kelione bei 
sveikatos pagerėjimu. Juodu 
linki ir kitiems tokia proga 
pasinaudoti ir pasiremontuoti 
savo sveikatą. Dabar abudu 
darbuojasi, kad pavyktų Mar
quette Parko namų savininkų 
parengimas gegužės 1 d. para
pijos salėje, nes Juozas Vikš
raitis yra organizacijos iždi
ninkas.

Dainininkas Jay Seiler moka dainuoti ne tik žmonėms, bet ir paukš
čiams. Paveiksle matome ji, dainuojantį net dviem paukšteliams.

Lietuvių Fondo Valdybos Emilija ir Jonas Motiejū-
adresas: 7243 S. Albany Ave. i nai, išeidami iš savo gerai ves-
Chicago, Illinois 60629. tos Marquette Parke prekybos

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — MALE 
Reikia Darbininkių Darbininkų Reikia

SECRETARY
FOR SALES

DEPART M E NT

Must be capable of independent 
action, organize detail work, 
and operate with minimum 

supervision.

Must be able to work 
under pressure.

Must have 1 or 2 years 
experience in typing, 

shorthand and 
dictaphone.

WARWICK
ELECTRONICS, INC.

7300 N. Lehigh
CHICAGO, ILLINOIS

SP 4-6400, Ext. 357

COMBINATION
DIE CUTTER AND PRINTER
Man under 45 — Draft Exempt. 
Able to setup and make ready.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Teh: 939-1414

ROUTE MEN
Will train reliable men with pleasant 

personality. Good work record. 
Age 23 to 43.

Handling routes for leading diaper 
service.

Good! working conditions, pension, 
health, welfare. 

Salary plus commission.
Ask for Mr. DI SANTI.

BABY VALET
423 N. Spaulding 

VA 6-6777

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

/-------------------------------------------------------- .
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

............. *

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, ill. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-ILE-T-C-H
YOURDOLLARS

STATE FARM

INSURANCE Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

GR 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

— K. Repšys, K. Aleksįūnas, 
P. lasius, V. Kudirka, A. Gint- 
neris, B. Brazdžionis, Jz. Skei
vys, K. Repšienė, Anužienė, Fr. 
Zenkienė, A. Konstantinavičie- 
nė ir kiti darbuojasi, planuoja 
ir renka mažas dovanėles lai
mės šuliniui, kuris bus per 
Marquette Parko nanri, savi
ninkų pobūvį gegužės 1 d.

— SI^A 21 kuopa, kuri buvo 
įsteigta prieš metus laiko, ge
gužės 2 dieną, lygiai 12:30 vai. 
po pietų, šaukia metinį narių 
susirinkiiųą, 3221 West 61 St. 
(antras namas nuo Kedzie 
Ave.) f in. sekr. ir organizato
riaus Antano Gintnerio na
muose. Bus pranešimai, nario 
mokesčio priėmimas, valdybos 
rinkimai ir svarstomi kiti or
ganizaciniai reikalai. Susirin
kimas tęsis 2 vai., o paskui va
žiuosime į Jaunuolių Talentų 
Kontestą, kurį ruošia SLA Či
kagos 6 apskr. valdyba Da
riaus-Girėno salėje, 4416 So. 
Western Ave.

— Bilietų kasa bus atidaryta 
nuo 1 valandos sekmadienyje 
Čiurlionio ansamblio koncer
tui, Marijos aukštesniosios mo
kyklos rūmuose, kampas Mar
quette Rd. ir California Ave. 
nue. (Pr.)

— LB Brighton [Parko apy
linkės valdyba daro žygių li
tuanistinei šeštadieninei mo
kyklai įsteigti, ši mokykla pa
pildytų dabar veikiančią litua
nistinę klasę. Visi užinteresuoti 
prašomi skambinti valdybos 
pirm. K. Avižieniui: 847-6916.

— Motinos Dienos dovana 
turi būti praktiška ir tverti il
gesnį laiką, pvz. AM ir FM ra
dijas, ar oro vėsintuvas, šių ir 
kitokių prekių galima gauti 
Gradinsko krautuvėje, Brigh
ton Parke. Išsirinkę dovaną, 
galit ją palikti krautuvėj ligi 
Motinos Dienos. Atsiimsi!, kai 
norėsit, puošniai supakuotą, be 
jokio extra primokė j imo. Gra
dinsko krautuvės adresas Nau
jienose yra kasdieną. (Pr.)

(turėjo gėrimų parduotuvę), 
kurių jau pardavė naujam sa
vininkui, Chicagos Lietuvių 
Operai įteikė 50 dol. Pinigai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

bus panaudoti “Vilniaus var
pų” kantatos išlaidoms apmo
kėti.

— Kitų Valstybių konsulai, 
kurie reziduoja Chiagoje ir čia 
atstovauja savo kraštams, yra 
pakviesti dalyvauti žuvusiųjų 
per 25 Lietuvos okupacijos me
lus susikaupimo koncerte bir
želio 13 d., kurį rengia Chica- 
gos Lietuvių Opera. Jame bus 
atlikta Verdi “Requiem” ir 
Markaičio kantata “Vilniaus 
varpai”. Koncerte taip pat da
lyvauja pilnas Chicagos Sim
foninis Orkestras, kurį sudaro 
115 asmenų. Reprezentacinius 
biletus visiems konsulams pa
rūpino LB Centro valdyba.

— Sekmadienį, balandžio 25 
d., 1 vai. po pietų, šv. šeimos 
viloje, Orland Parke, Illinois, 
“Ateities” Atžalynas dalyvaus 
programoje, kurią ruošia Ko
lumbo vyčiai. Vyčiai aplanko 
senelius kas metai ir įteikia 
jiems įvairių dovanėlių, kurios 
seneliams yra labai reikalin
gos kasdieniniam gyvenime. 
“Ateities” Atžalynas padainuos 
gražių lietuviškų dainų ir pa
šoks keletą spalvingų tautinių 
šokių. Atžalynui su akordeonu 
palydės inž. R. Wylie ir muz. 
F. S troli a. Programos prane
šėja lietuvių kalba bus Joanna 
Vasiliauskaitė, 7021 So. Arte
sian Ave., trečios kartos lietu
vaitė ir šešto skyriaus mokinė. 
Po programos p. Zapolienė ir 
muz. F. Strolia praves keletą 
liaudies dainų kartu su se
neliais.

— Tauragės Klubas kviečia vi
sus į š. m. gegužės 1 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
rengiamą pavasarinį linksmava- 
karį. Programą pildys links
mieji žemaičiai. Gros Adolfo 
Ramonio orkestras. Įėjimo do
vanos. Pradžia 7 vai. vak. Įėji
mas 1 doleris. (Pr).

Rytoj, balandžio 24 d., 7 
vai. vakaro Jaunimo Narnų ma
žojoje salėje Santara-Šviesa ren
gia V. Rastenio paskaitą tema 
“Pasimetimai tarp kairės, deši
nės, Lietuvos ir Amerikos”. Vi
sus kviečiame atsilankyti.

— Lito Bendrovės direktoriai 
— Vytautas Vebeliūnas ir Algis 
Vedeckas šį savaitgalį bendrovės 
reikalais atvyksta Chicagon, kur 
turės visą eilę organizacinių pa
sitarimų, o sekmadienio vakare 
visuomenei padarys pranešimą 
apie Litas Investing Co. veiklą ’.

(Pr)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA PORA

Prižiūrėti ir valyti namą. 
Atlyginimas ir veltui butas 
Valytojas gali turėti darbą 

kituose namuose.
6 N. LOTUS HA 7-9180

REIKALINGA VEDUSIŲ PORA arba 
viengungis, kad butų pensininkai ir 
man padėtų tvarkyti namą. Dėl są
lygų susitarsime. Prašome skambinti 
telefonu bet kuriuo 'laiku FR 6-1810.

AUKSINIO JUBILIEJAUS 
MINĖJIMAS

SLA 208-toji Pirmoji Moterų 
kuopa smarkiai rengiasi prie 
savo veiklos auksinio jubilie
jaus banketo, kuris įvyks ge
gužės 2 d. Martinique patal
pose.

Štai komisija, kuri tvarko 
visus reikalus: Bernice Brijū- 
nas, biletų platinimo pirminin
kė; Loraine Beczak, Donna 
Ott, Martha Kuper, Evelyn 
Norbut, dr. Lydia Zaleska, 
Florence Kraus, Marcella Ko- 
lalis ir Theodora Vežei — vi
sos jos sudaro rengimo komi
siją. Aldona Daukus yra radijo 
skelbimo pirmininkė ir Nora 
Gugis laikraščio skelbimo pir
mininkė.

Bernice Ambrose yra kuopos 
pirmininkė ir kartu su Anna 
Jagiella renginio komisijos pir
mininkės. Iki šio laiko kuopos 
narė Emily Dokus yra parda
vusi net 12 biletų.

Banketo programoje daly
vaus dr. Zaleskos dukra, kuri 
yra dainininkė, Faustas Stro
lia, akordeonistas, ir Genovai-

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai

Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION
4626 West 21st PI.

JR. DRAFTSMAN
Must be able to read 

Blue Prints.
Draft exempt — Under 45.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Tel. 939-1414

STOP LOOKING!
Good English speaking man or woman 
to sell advertising over the telephone. 

No experience necessary.
Will train. Salary and commission. 

If your are a good talker, you can 
qualify. Permanent, steady work in 

loop office.
ST 2-5507

ELECTRONIC SEALING 
FOREMAN

Under 50 — Draft Exempt.
Setup — Maintain Equipment.

— Dies, Fixtures. —
Able to read Blue Prints.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Tel.: 939-1414

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

tė Giedraitienė — dainininkė. 
Pograma bus neilga, bet tur
tinga. Visi esate kviečiami da
lyvauti. Daugiau apie kuopos 
veiklą vėliau. Narė

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomu mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kai vairuotojas prarado šios mašinos kontrolę, tai niekas jos nega
lėjo sustabdyti. Iš kelio ji pati įsuko į griovį, nulenkė kelis medžius, 
o privažiavusi prie stulpo ji pradėjo lipti į viršų, kol stačia atsistojo. 
Dabar savininkui bus sunku ją pastatyti ant ratų. Nelaimė įvyko New 

Mexico valstybėje, netoli Albuquerque miestelio.
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DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO. BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

VICINITY AUGUSTA & DRAKE 
BY OWNER

2 flat brk., 3 bdrms., gas ht., 2 car gar., 
overhead door. Venetian blinds. Full 
bsmt. Nr. schls., churches, trans.

Large Lot. Sac. 
$21,500 or best offer. 

CA 7-2796

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur 

NORTHER WISCONSIN 
prie ežero Cottage su visais įrengimais 
ir baldais šeimai 12 asmenų. Prašykite 
nuotraukų ir kainaraščių, jei norite 
gauti pradžiai sezono papiginta kaina.

J. S. DORSEY, 
Box 475, 

EUCLAIRE, WIS. 54702

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v1 

sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditinning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
ytogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hi 

Pel.: Vi 7-3447
HEATING CONTRACTORS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 AKRŲ FARMA, 
pardavimo priežastis — liga. Prie di
delės upės, yra gero miško, dideli tvar
tai, mūrinis gyvenamas namas ir kiti 

trobesiai, prieinama kaina. 
Mrs. JEK SHIDLO, 

INGALLS, MICHIGAN

RENTING IN GENERAL 
N u o m s

IŠNUOMOJAMI DU BUTAI: 3 kamba
rių ir kitas 4 kambarių, suaugusiems 
(be vaikų). Skambinti bet kuriuo laiku 

tel. FR 6-1810.

MISCELLANEOUS FOR SALL 
__ _____ Įvairūs Pard a v i mai________  

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
Penktadienį, balandžio 30 dieną nuo 
10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

METODISTŲ BAŽNYČIOJE 
GLENVIEW, 727 Harlem Ave. į pie
tus nuo Glenview Rd. Specialus busas 
veltui nuveš nuo Wilmette “L” sto

ties iki bažnyčios.

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

„DOŽAS ŽEMAITIS — OL *0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

REMKITE TUOS BIZNIEFJUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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